

**SPRAWOZDANIE ZA ROK
2020 Z REALIZACJI GMINNEJ
STRATEGII
ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW
SPOŁECZNYCH MIASTA
CIESZYNA
NA LATA 2014 – 2020**



Opracowanie:
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
Cieszyn, kwiecień 2021

Obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych nakłada na gminę ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna na lata 2014 – 2020 uchwalona została przez Radę Miejską Cieszyna 24 kwietnia 2014 roku (Uchwała Nr XLII/444/14).

Celem głównym Strategii jest stworzenie wszystkim mieszkańcom Cieszyna warunków do aktywnego udziału w życiu społeczności lokalnej na miarę potrzeb i możliwości.

W Strategii określono również następujące cele strategiczne:

- 1) Rozwój systemu wspierającego aktywność zawodową mieszkańców gminy Cieszyn.
- 2) Rozwijanie gminnego systemu przeciwdziałania i wychodzenia z bezdomności.
- 3) Tworzenie osobom niepełnosprawnym oraz długotrwale lub ciężko chorym w Cieszynie warunków do aktywnego uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej na miarę ich możliwości i potrzeb.
- 4) Przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu osób w podeszłym wieku.
- 5) Stworzenie spójnego i kompleksowego systemu wsparcia rodzin z dziećmi w Cieszynie.
- 6) Przeciwdziałanie uzależnieniom oraz patologiom społecznym.
- 7) Zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie i problemów z nim związanych oraz utrzymanie i wzmacnianie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie gminy Cieszyn.

Odbiorcami Strategii są mieszkańcy Cieszyna, w szczególności osoby i rodziny potrzebujące pomocy i wsparcia z powodu: ubóstwa, bezrobocia, bezdomności, uzależnień, problemów opiekuńczo – wychowawczych, samotnego rodzicielstwa, sieroctwa społecznego, bezradności (życiowej, społecznej, rodzinnej), niepełnosprawności, długotrwałej choroby, starości, przemocy w rodzinie.

Planowane w Strategii działania przewidują znaczny udział jednostek gminy oraz organizacji pozarządowych, którym gmina zleca realizację wielu zadań publicznych.

Strategia wyznacza ogólne cele i działania w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, natomiast w wielu obszarach są one szczegółowo określone w różnego rodzaju programach gminnych, w tym:

- Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyna, uchwalanym corocznie przez Radę Miejską,
- Gminnym Programie Wspierania Rodziny Miasta Cieszyna,
- Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Jednostką odpowiedzialną za koordynację Strategii jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Strategia realizowana jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, inne jednostki organizacyjne gminy oraz organizacje pozarządowe, którym gmina Cieszyn zleca wykonywanie zadań w obszarze polityki społecznej.

Partnerami w realizacji Strategii są organizacje pozarządowe, jednostki organizacyjne szczebla powiatowego, wojewódzkiego, jednostki i organy administracji państwowej, służba zdrowia, kościoły i związki wyznaniowe, podmioty ekonomii społecznej oraz podmioty gospodarcze.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie, jako jednostka wyznaczona do koordynacji Strategii zwrócił się do wszystkich jej realizatorów z prośbą o przedstawienie informacji na temat podjętych w 2020 roku działań, określonych w Strategii, w tym o przedstawienie wartości wskaźników wraz z ich opisem.

W prezentowanym Sprawozdaniu ujęto informacje, zebrane od jednostek organizacyjnych gminy, a także dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

W przypadku danych dotyczących organizacji pozarządowych, w Sprawozdaniu ujęto wyłącznie te zadania, których realizację zleca im gmina Cieszyn.

Działania określone w Strategii finansowane były ze środków własnych gminy, ze środków budżetu państwa, ze środków zewnętrznych pozyskanych przez gminę (między innymi z Unii Europejskiej oraz w ramach programów rządowych).

Z uwagi na sytuację pandemiczną w naszym kraju, związaną z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 oraz wprowadzanymi na bieżąco obostrzeniami polskiego rządu wiele działań zostało zrealizowanych w ograniczonym zakresie, bądź przedmiotowe działania się nie odbyły.

Wyjaśnienia skrótów użytych w Sprawozdaniu:

MOPS – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie

ZBM – Zakład Budynków Miejskich Sp. z o. o.

ZGK – Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o. o.

WS – Wydział Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie

COK – Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”

CUW – Centrum Usług Wspólnych

DSS – Dom Spokojnej Starości

ZPSWR – Zespół Placówek Szkolno Wychowawczo Rewalidacyjnych w Cieszynie

PUP – Powiatowy Urząd Pracy w Cieszynie

KPP – Komenda Powiatowa Policji w Cieszynie

ZPPP – Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Cieszynie

CRS – Cieszyńska Rada Seniorów w Cieszynie

KIS – Klub Integracji Społecznej

GKRPA – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Cieszynie

P1 – Przedszkole nr 1

P2 – Przedszkole nr 2 – Integracyjne

P4 – Przedszkole nr 4 im. M. Konopnickiej

P7 – Przedszkole nr 7

P8 – Przedszkole nr 8

P9 – Przedszkole nr 9

P16 – Przedszkole nr 16

P17 – Przedszkole nr 17

P18 – Przedszkole nr 18

P19 – Przedszkole nr 19

P20 – Przedszkole nr 20

SP1 – Szkoła Podstawowa nr 1

SP2 – Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi

SP3 – Szkoła Podstawowa nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi im. J. Korczaka

SP4 – Szkoła Podstawowa nr 4

SP5 – Szkoła Podstawowa nr 5

SP6 – Szkoła Podstawowa nr 6

SP7 – Szkoła Podstawowa nr 7

GPPIRPA oraz PN – Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyna na rok 2020

GPWR – Gminny Program Wspierania Rodziny Miasta Cieszyna na lata 2019 - 2021

GPPPwR – Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017 - 2020

Cel strategiczny 1. Rozwój systemu wspierającego aktywność zawodową mieszkańców gminy Cieszyn.	
Cel szczegółowy 1.1. Poszerzanie struktury wspierającej działania osób bezrobotnych w poszukiwaniu pracy.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 1.1.1. Poszerzanie poziomu współpracy z PUP, OHP i niepublicznymi służbami zatrudnienia w zakresie pośrednictwa pracy, doradztwa i doskonalenia zawodowego.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba zawartych umów, porozumień i partnerów: 1 (współpraca z Fundacją rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem”). – liczba osób korzystających z pomocy społecznej, którym PUP przyznał dotacje na podjęcie działalności gospodarczej: 1. – liczba spotkań: 0.
Działanie 1.1.2. Pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy poprzez promowanie oferty szkoleniowej PUP, OHP i niepublicznych służb zatrudnienia.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba osób, którym udzielono pomocy w aktywnym poszukiwaniu pracy: 15. – liczba osób, którym udzielono pomocy w placówkach organizacji pozarządowych: 9.
Działanie 1.1.3. Udział w partnerstwach (krajowych i międzynarodowych) na rzecz aktywizacji lokalnego rynku pracy.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba projektów realizowanych w partnerstwie: 1 (projekt pod nazwą „Kooperacje 3D - model wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin”). – liczba zawartych umów partnerskich: 1 (w 2020 roku MOPS kontynuował realizację projektu pod nazwą „Kooperacje 3D – model wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin”, w ramach osi priorytetowej II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, działania 2.5 Skuteczna pomoc społeczna, Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Celem projektu jest poprawa współpracy pomiędzy instytucjami pomocy i integracji społecznej a podmiotami innych polityk sektorowych i stworzenie oraz wdrożenie modelu kooperacji, uwzględniającego całościowe, międzysektorowe wsparcie na poziomie gminy i powiatu, mające na celu włączenie społeczne osób i rodzin wykluczonych lub zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Liderem projektu został Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Katowicach. W 2019 roku powstał Partnerski Zespół Kooperacyjny, w skład którego weszło 20 podmiotów. Celem zawiązanego partnerstwa jest skoordynowanie działań lokalnych instytucji na rzecz efektywnego wsparcia klienta – osoby lub rodziny dotkniętej problemami społecznymi. Wzajemna współpraca dotyczy wszystkich etapów pracy z rodziną zagrożoną wykluczeniem społecznym, począwszy od wieloaspektowej diagnozy potrzeb poprzez udzielenie najlepszej, multidyscyplinarnej pomocy opartej o posiadane zasoby).
Cel szczegółowy 1.2. Przeciwdziałanie i eliminowanie negatywnych skutków psychospołecznych bezrobocia.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 1.2.1. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia na terenie gminy Cieszyn.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba działań w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia: 1 (Samorządowa Elektroniczna Platforma Informacyjna – SEPI).
Działanie 1.2.3.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

<p>Redukowanie psychospołecznych skutków bezrobocia: praca socjalna prowadzona przez pracowników socjalnych we współpracy z psychologami, doradcami zawodowymi, prawnikami (m.in. w oparciu o kontrakt socjalny).</p>	<ul style="list-style-type: none"> – liczba programów i projektów służących eliminowaniu skutków bezrobocia: 1 (praca socjalna prowadzona przez pracowników socjalnych MOPS). – liczba osób objętych pracą socjalną w tym zakresie: 110. – liczba osób korzystających z poradnictwa psychologicznego i prawnego: 297 (w ramach poradnictwa psychologicznego i prawnego GPPIRPA oraz PN). – liczba zawartych kontraktów socjalnych z tytułu bezrobocia: 3
<p>Cel szczegółowy 1.3. Dążenie do wyrównania szans różnych grup społecznych na rynku pracy ze szczególnym uwzględnieniem osób wykluczonych społecznie.</p>	
<p>Działania</p>	<p>Wskaźniki</p>
<p>Działanie 1.3.1. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy i organizacjami pozarządowymi w zakresie inicjowania i wspierania systemowych rozwiązań umożliwiających podjęcie pracy, między innymi tworzenia spółdzielni socjalnych.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p>
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba istniejących spółdzielni socjalnych: 3 (Spółdzielnia Socjalna „Parostatek”, Spółdzielnia Socjalna - Centrum Opieki Nad Dzieckiem „Tup Tup”, Spółdzielnia Socjalna OFKA). – liczba przyznanych zasiłków przez MOPS na ekonomiczne usamodzielnienie: 0. – liczba osób, które skorzystały ze szkoleń, kursów, prac społecznie użytecznych: 0 (MOPS przystąpił do organizacji prac społecznie użytecznych na rzecz opiekunów osób niepełnosprawnych - złożył stosowne zapotrzebowanie, przekazał do Powiatowego Urzędu Pracy w Cieszynie listę osób uprawnionych do wykonywania tych prac. Jednak, z powodu wprowadzenia stanu epidemii, PUP zawiesił organizację prac społecznie użytecznych).
	<p>Zamek Cieszyn</p>
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba osób, które skorzystały ze szkoleń, kursów, prac społecznie użytecznych: 60 (3 edycje ABC Przedsiębiorczości zorganizowane przez Zamek Cieszyn). – dyżur pełnił Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich z Bielska-Białej, który udzielał informacji o możliwościach pozyskania wsparcia na realizację swojego przedsięwzięcia biznesowego (2 dyżury).
<p>Działanie 1.3.2. Wspieranie różnych form zatrudnienia w tym socjalnego i subsydiowanego (np. w ramach robót publicznych) oraz innych form aktywizacji zawodowej (np. prac społecznie użytecznych).</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p>
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba osób zaktywizowanych zawodowo: 0. – liczba instytucji umożliwiających podjęcie aktywizacji zawodowej: 0.
<p>Działanie 1.3.3. Organizowanie (w ramach projektów systemowych) indywidualnego doradztwa zawodowego w zakresie planowania ścieżki kształcenia lub drogi zawodowej oraz diagnozy predyspozycji zawodowych.</p>	<p>Książnica Cieszyńska</p>
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba osób zaktywizowanych zawodowo: 2 (Książnica Cieszyńska - staż). – liczba instytucji umożliwiających podjęcie aktywizacji zawodowej: 1 (Książnica Cieszyńska).
<p>Działanie 1.3.4. Udzielanie osobom bezrobotnym i ich rodzinom wsparcia, zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p>
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba rodzin i liczba osób w rodzinach objętych pomocą, zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, z tytułu bezrobocia: 110 rodzin (rodziny liczyły łącznie 198 osób).

Działanie 1.3.5. Szkolenia podnoszące kwalifikacje uczestników projektu systemowego.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba szkoleń: 0 (w 2020 roku nie był realizowany projekt systemowy ani pozakonkursowy). – liczba osób objętych wsparciem: 0.

**Cel strategiczny 2.
Rozwijanie gminnego systemu przeciwdziałania i wychodzenia z bezdomności.**

**Cel szczegółowy 2.1.
Podejmowanie systematycznych działań w zakresie zapobiegania bezdomności i wczesnej interwencji.**

Działania	Wskaźniki
Działanie 2.1.1 Przeciwdziałanie zagrożeniu utraty mieszkań.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba przyznanych dodatków mieszkaniowych: 235 rodzin skorzystało z dodatków mieszkaniowych. – liczba przyznanych dodatków energetycznych: 97 rodzin skorzystało z dodatku energetycznego. – liczba udzielonych rodzinom zasiłków celowych, z przeznaczeniem na dofinansowanie do m.in. pokrycia kosztów gazu, energii, opłacenia czynszu, remontów, leczenia, zakupu odzieży, opału oraz niezbędnych przedmiotów użytku domowego: 1.110.
Działanie 2.1.2. Budowa mieszkań socjalnych.	Zakład Budynków Miejskich
	– liczba mieszkań socjalnych: 408 (łącznie liczba mieszkań socjalnych, w roku 2020 przekwalifikowano 5 mieszkań komunalnych na mieszkania socjalne).
Działanie 2.1.3. Wspieranie nowych inicjatyw na rzecz osób zagrożonych bezdomnością.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba przedsięwzięć na rzecz osób zagrożonych bezdomnością: 1 (przystosowanie i wyposażenie nieruchomości przy ul. Błogockiej 30 w Cieszynie na cele schroniska i noclegowni oraz mieszkania chronionego).
Działanie 2.1.4. Systematyczne monitorowanie problemu bezdomności.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba akcji monitorujących: 5 (5 razy zostały zorganizowane wspólne patrole z udziałem Straży Miejskiej oraz pracownika socjalnego MOPS w celu monitorowania miejsc, w których przebywają osoby bezdomne oraz informowania tych osób o dostępnych formach pomocy).
	Straż Miejska
	– liczba akcji monitorujących: 459 (Straż Miejska przeprowadziła kontrole miejsc i interwencje w sprawie osób bezdomnych, w tym: kontrole miejsc przebywania i interwencje porządkowe - 137, w sprawie wykroczeń dotyczących zakłócania porządku publicznego/wybryk nieobyczajny - 108, spożywania alkoholu - 121).
Działanie 2.1.5. Współpraca pomiędzy instytucjami i służbami publicznymi na rzecz pomocy osobom bezdomnym.	Komenda Powiatowa Policji
	– liczba akcji monitorujących: 0.
	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba wspólnie podejmowanych działań: 2 (organizacja spotkań z udziałem przedstawicieli różnych instytucji i służb publicznych, powołanie koordynatora ds. osób bezdomnych).
Działanie 2.1.6.	Zamek Cieszyn
	– liczba spotkań: 1 (w spotkaniu brali udział przedstawiciele różnych służb, w tym pracownicy MOPS, ich celem było omówienie zadań poszczególnych instytucji i możliwości pomocy osobom bezdomnym, zwłaszcza w okresie zimowym).
	– liczba wspólnie podejmowanych działań: 1 (Zamek Cieszyn zaprojektował we współpracy z MOPS system informacji dla schroniska dla osób bezdomnych w Cieszynie przy ul. Błogockiej.).

Zapewnienie pomocy doraźnej i stałej osobom bezdomnym.	– liczba podmiotów udzielających pomocy doraźnej: 7 (MOPS - pomoc finansowa oraz pomoc w formie pracy socjalnej, Centrum Edukacji Socjalnej - schronisko, noclegownia, Parafia św. Marii Magdaleny - jadłodajnia, Zakon Braci Mniejszych - jadłodajnia, Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej - punkt pomocy medycznej, Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem” – wydawanie dwudaniowych posiłków osobom bezdomnym, które w szczególności były narażone na skutki koronawirusa, Żłobki Miejskie – wydawanie gorącego posiłku osobom bezdomnym).
	organizacje pozarządowe
	– liczba miejsc pomocy doraźnej: 2 (Centrum Edukacji Socjalnej Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, w 2020 roku w schronisku było 17 miejsc, natomiast w noclegowni – 6, pomieszczenie tymczasowe na ul. Zamkowej 24). – liczba osób bezdomnych, które korzystały z pomocy doraźnej: 117 osób (w tym 25 osobom udzielono schronienia, na podstawie decyzji, 75 osób - pobyt w noclegowni, 17 osób – pobyt w pomieszczeniu tymczasowym).

**Cel szczegółowy 2.2.
Ograniczanie zjawiska bezdomności, zapobieganie jego powstawaniu, reintegracja społeczna i zawodowa.**

Działania	Wskaźniki
Działanie 2.2.1 Praca z osobami bezdomnymi w oparciu o wspólnotowe domy dla osób bezdomnych, przy wykorzystaniu kontraktów socjalnych, indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności oraz "indywidualnych programów edukacji socjalnej".	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba zawartych kontraktów socjalnych/indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności: 44 kontraktów socjalnych/0 indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności.
	organizacje pozarządowe
	– liczba zawartych indywidualnych programów edukacji socjalnej: 25 (w ramach Centrum Edukacji Socjalnej).
Działanie 2.2.2. Wspieranie funkcjonowania mieszkań docelowych dla osób bezdomnych, pozytywnie realizujących program wychodzenia z bezdomności.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/organizacje pozarządowe
	– liczba osób w mieszkaniach docelowych: 3 (1 mieszkanie chronione przy ul. Towarowej).
Działanie 2.2.3. Pomoc w przystosowaniu się do życia osób po opuszczeniu zakładów karnych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba osób, którym udzielono pomocy: 16.
	Zakład Karny
	– liczba osób, którym udzielono pomocy: 341 (pomoc finansowa ze środków Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Penitencjarnej – 18.187,90 zł dla 286 osób, pomoc we współpracy z PUP w Cieszynie związana z wyrobieniem dowodów osobistych, z której skorzystało 55 osób).
Działanie 2.2.4. Współpraca ze służbą kuratorską i służbą więzienną.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba spotkań informacyjno-edukacyjnych organizowanych w Zakładzie Karnym: 10 (Program psychokorekcyjny „Drogowskaz”).
	– liczba osób osadzonych, uczestniczących w spotkaniach: 39.
	Zakład Karny
	– liczba spotkań informacyjno-edukacyjnych organizowanych w Zakładzie Karnym: 3 (1 Program psychokorekcyjny „Drogowskaz”, 1 Program psychokorekcyjny „HIOB” dla kierowców odbywających karę pozbawienia wolności za jazdę w stanie nietrzeźwości lub w związku z nieprzestrzeganiem przepisów ruchu drogowego, 1 Program dla sprawców przemocy „Stop przemocy druga szansa”).
	– liczba osób osadzonych, uczestniczących w spotkaniach: 68 (39 osadzonych uczestniczyło w Programie „Drogowskaz”, 21 osadzonych uczestniczyło w Programie „Hiob”, 8 osadzonych uczestniczyło w Programie dla sprawców przemocy).

**Cel szczegółowy 2.3.
Wspieranie i promowanie modelowych rozwiązań w zakresie radzenia sobie z problemami marginalizacji**

i wykluczenia społecznego wynikającym z bezdomności.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 2.3.1 Rozbudowa zintegrowanego systemu usług socjalnych dla osób wykluczonych społecznie, świadczonych przez podmioty publiczne i pozarządowe, obejmującego: – udzielanie schronienia, – pomoc psychologiczno-terapeutyczną, – tworzenie miejsc edukacji socjalnej, – pomoc prawną.	organizacje pozarządowe
	– liczba miejsc edukacji socjalnej: 1 (Centrum Edukacji Socjalnej Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być Razem” - 17 miejsc w schronisku, 6 miejsc w noclegowni). – liczba osób, którym udzielono schronienia: 117 osób (w tym 25 osobom udzielono schronienia, na podstawie decyzji, 75 osób - pobyt w noclegowni, 17 osób - pobyt w pomieszczeniu tymczasowym). – liczba osób, którym udzielono pomocy psychologicznej i terapeutycznej: 25. – liczba osób, którym udzielono pomocy prawnej: 25. – liczba działań: 6 (praca socjalna, pomoc psychologiczna, pomoc prawna, doradztwo zawodowe, schronienie całodobowe, działania aktywizacyjne - warsztaty treningu pracy - stolarski, ślusarski, rzemiosła artystycznego; działania te podejmowane były w ramach Programu „Dom odzyskany - wsparcie dla osób potrzebujących - pomoc w formie schronienia oraz Programu „Nowy start, nowe szanse” - program aktywizacji społecznej osób bezdomnych, zleconych do realizacji Stowarzyszeniu Pomocy Wzajemnej „Być Razem”).
Działanie 2.3.2. Współpraca z innymi samorządami oraz innymi podmiotami.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych z osobami bezdomnymi, na potrzeby innych gmin: 77. – liczba osób bezdomnych z innych gmin, którym udzielono pomocy- refundacja: 19. – liczba wywiadów potwierdzających prawo do świadczeń zdrowotnych: 24.

Cel strategiczny 3.	
Tworzenie osobom niepełnosprawnym oraz długotrwale lub ciężko chorym w Cieszynie warunków do aktywnego uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej na miarę ich możliwości i potrzeb.	
Cel szczegółowy 3.1.	
Tworzenie warunków do zachowania samodzielności i niezależności osób niepełnosprawnych oraz długotrwale lub ciężko chorych.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 3.1.1. Organizacja mieszkań treningowych i chronionych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba mieszkań chronionych i treningowych: 1. – liczba mieszkańców korzystających z mieszkań treningowych i chronionych: 2.
	organizacje pozarządowe
	– liczba mieszkań chronionych i treningowych: 1 mieszkanie treningowe (zlokalizowane na terenie Zespołu Placówek Szkolno Wychowawczo Rewalidacyjnych w Cieszynie, z którego korzysta Stowarzyszenie na Rzecz Harmonijnego Rozwoju Dzieci i Młodzieży „Nasze Dzieci” na realizację działalności statutowej). – liczba mieszkańców korzystających z mieszkań treningowych i chronionych: 20 osób (w ramach zajęć Szkoły Przystosabiającej do Pracy - zajęcia warsztatowe w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego, treningu umiejętności społecznych, kreatywności).
Działanie 3.1.2. Świadczenie usług specjalistycznych dla osób niepełnosprawnych, w tym asystenta osoby niepełnosprawnej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba świadczonych usług: 69 (50 liczba osób, które skorzystały z usług opiekuńczych, 17 osób skorzystało ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 2 osoby skorzystały ze specjalistycznych usług opiekuńczych). – liczba godzin świadczonych usług: 11.085. – liczba osób objętych pomocą asystenta osoby niepełnosprawnej: 11 osób w ramach Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej - edycja 2019 - 2020” Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej i finansowane z Funduszu Solidarnościowego). – liczba osób objętych pomocą hospicjum: 38 (liczba osób objętych pomocą Stowarzyszenia Przyjaciół Chorych Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty, które

	prowadzi hospicjum domowe).
Działanie 3.1.3. Udzielanie pomocy osobom niepełnosprawnym oraz długotrwale lub ciężko chorym, zgodnie z ustawą o pomocy społecznej i ustawą o świadczeniach rodzinnych.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba osób, którym udzielono pomocy na podstawie przesłanki niepełnosprawność oraz długotrwała choroba: 344 (201 - długotrwała lub ciężka choroba, 142 - niepełnosprawność, usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej dla 1 opiekuna sprawującego bezpośrednią opiekę nad osobą ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Usługi świadczone były w ramach Programu „Opieka wytchnieniowa - edycja 2020” Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej i finansowane z Funduszu Solidarnościowego). – liczba przyznanych świadczeń rodzinnych: 936 (dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, zasiłki pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna, jednorazowe świadczenie na podstawie ustawy o wsparciu kobiet i rodzin "Za życiem,). – liczba świadczeń rodzinnych wypłaconych: 13.497 (na podstawie decyzji nowych, jak i z lat poprzednich).
Działanie 3.1.4. Zapewnienie opieki całodobowej/wsparcie placówek świadczących opiekę całodobową dla osób niepełnosprawnych oraz długotrwale lub ciężko chorych.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba mieszkańców placówek całodobowych, którzy otrzymują dofinansowanie z budżetu gminy: 134. – liczba osób skierowanych do placówek, będących mieszkańcami gminy Cieszyn: 20.
Działanie 3.1.5. Prowadzenie działań profilaktycznych i rehabilitacyjnych.	<p>organizacje pozarządowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba uczestników zajęć: 614 (w ramach realizacji zadań zleconych przez gminę organizacjom pozarządowym). – liczba organizacji pozarządowych prowadzących zajęcia: 6 (Polski Związek Niewidomych – Koło Terenowe w Cieszynie, Cieszyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego „Więź”, Stowarzyszenie Amazonek, Stowarzyszenie Przyjaciół Chorych Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną Koło w Cieszynie, Stowarzyszenie Rehabilitacji Kultury Fizycznej Turystyki i Integracji Osób Niepełnosprawnych).
Działanie 3.1.6. Wsparcie inicjatyw szerzących wiedzę i podnoszących kwalifikacje osób niepełnosprawnych oraz osób długotrwale lub ciężko chorych.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba osób uczestniczących w zajęciach: 0. – liczba dodatkowych zajęć edukacyjnych: 0. <p>organizacje pozarządowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba osób uczestniczących w zajęciach: 614 (w ramach realizacji zadań zleconych przez gminę organizacjom pozarządowym). – liczba zajęć edukacyjnych: 6 (Polski Związek Niewidomych – Koło Terenowe w Cieszynie, Cieszyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego „Więź”, Stowarzyszenie Amazonek, Stowarzyszenie Przyjaciół Chorych Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną Koło w Cieszynie, Stowarzyszenie Rehabilitacji Kultury Fizycznej Turystyki i Integracji Osób Niepełnosprawnych).
Działanie 3.1.7. Organizowanie i wspieranie dziennych ośrodków i placówek wsparcia dla osób niepełnosprawnych.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba osób skierowanych do placówek wsparcia/liczba uczestników: 27 wywiadów (MOPS przeprowadzał dla Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie,) w związku z kierowaniem osób z zaburzeniami psychicznymi z terenu Cieszyna do Dziennego Ośrodka Wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi - 24 osoby korzystały w 2020, oraz 4 osoby korzystały z Centrum Aktywności „TON” w Ustroniu). <p>organizacje pozarządowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba funkcjonujących ośrodków i placówek dziennego wsparcia na terenie gminy: 3 (Działania wspierająco-samopomocowe dla osób z zaburzeniami psychicznymi – Cieszyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego „Więź”, Dzienny Dom Opieki „Tabor” – Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie, Świetlica dla osób z upośledzeniem umysłowym – Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną Koło w Cieszynie). – liczba osób skierowanych do placówek wsparcia/liczba uczestników: 72. – liczba osób oczekujących na skierowanie: 0.

Działanie 3.1.8. Prowadzenie oddziałów integracyjnych dla dzieci i młodzieży w publicznych przedszkolach, szkołach i gimnazjach	przedszkola
	– liczba oddziałów integracyjnych: 5 (P2 – 4, P4 – 1). – liczba wychowanków i uczniów z orzeczoną niepełnosprawnością i stopniem niepełnosprawności, orzeczeniem o kształceniu specjalnym: 62 (P2 – 20, P4 – 11, P7 – 4, P8 – 3, P9 – 4, P17 – 4, P19 – 8, P20 – 8).
	szkoły podstawowe
	– liczba oddziałów integracyjnych: 28 (SP2 – 12, SP3 – 10, SP5 – 6). – liczba wychowanków i uczniów z orzeczoną niepełnosprawnością i stopniem niepełnosprawności, orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego: 136 (SP2 – 49, SP3 – 45, SP5 – 42).
Cel szczegółowy 3.2.	
Podnoszenie świadomości społeczeństwa o potrzebach osób niepełnosprawnych oraz osób długotrwale lub ciężko chorych.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 3.2.1. Organizowanie i uczestnictwo w akcjach edukacyjnych skierowanych do społeczności lokalnej, które uczą traktować niepełnosprawnych oraz długotrwale lub ciężko chorych, z należą im godnością.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba akcji informacyjno-promujących: 1 (informacja na stronie internetowej MOPS).
	Zamek Cieszyn
	– liczba akcji informacyjno-promujących: 4 (Zamek Cieszyn zorganizował 15. Urodziny Zamku pt. Forever Young. Zorganizowano dyskusje, wykłady, warsztaty, pokazano też cykl filmów na temat starości i roli osób starszych w przestrzeni publicznej. Zorganizowano także spacer dostępności, w którym wzięli udział przedstawiciele Urzędu Miasta, Rady Miejskiej oraz miejskich jednostek; wystawy „Graduation Projects” oraz „Design out of box” ASP w Katowicach – zaprezentowano innowacyjne rozwiązania projektowane dla osób niepełnosprawnych i seniorów).
	organizacje pozarządowe
	– liczba akcji informacyjno-promujących: 1 (udział w Kampanii Pola Nadziei – Stowarzyszenie Przyjaciół Chorych Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty).
	Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych
	– liczba akcji informacyjno-promujących: 12 („Zapał się na niebiesko” „Dzień Osób z Zespołem Downa” - dzień kolorowej skarpetki, Dzień walki z depresją, Dzień bezpłatnych diagnoz logopedycznych, Dzień bezpłatnych badań słuchu, Październik miesiącem AAC, akcja zbierania nakrętek dla dzieci niepełnosprawnych, akcja zbierania darów świątecznych - wielkanocnych i bożonarodzeniowych dla chłopca z głęboką niepełnosprawnością, porady, konsultacje, instruktaże specjalistów: psychologa, pedagoga, logopedy, surdopedagoga, tyflop pedagoga, oligofrenopedagoga dla rodziców dzieci niepełnosprawnych - stacjonarnie na terenie poradni, telefonicznie, online, wsparcie psychologiczne dla rodziców/opiekunów prawnych dzieci niepełnosprawnych).
szkoły podstawowe	
– liczba akcji informacyjno-promujących: 38 (SP1 – 1 akcja: „dzień Kolorowych Skarpetek”, SP2 – 10 akcje: Dzień Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną, Bał Aniołów, Zapał się na niebiesko, Dzień Osób z Zespołem Downa, Akcja Pola Nadziei, Ogólnopolski Dzień Zdrowia Psychicznego, Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją, Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień, Dzień Tolerancji, realizacja Programu Profilaktyczno - Wychowawczego Szkoły oraz porady, konsultacje specjalistów (psycholog/pedagog/logopeda) dla rodziców, SP3 – 12 konkurs „Nie zarazę Cię autyzmem, ale mogę optymizmem”, zajęcia warsztatowe integrujące zespół klasowy, akcje charytatywne (Góra grosza, Dar serca, Świąteczna paczka, zbiórka nakrętek), pogadanki dotyczące niepełnosprawności, akcje typu: dzień kolorowej skarpetki, zapałmy się na niebiesko, zajęcia wychowawcze dotyczące tolerancji - realizacja godzin wychowawczych, konkursy plastyczne, włączanie dzieci „integracyjnych” do życia szkoły, SP4 – 3 zbiórka nakrętek dla niepełnosprawnego dziecka, zajęcia wychowawcze dotyczące tolerancji i życzliwości dla osób niepełnosprawnych, systematyczne porady i konsultacje pedagoga i psychologa dla rodziców dzieci niepełnosprawnych, SP5 – 5 zbiórka nakrętek na rzecz Szpitala Śląskiego w Cieszynie, współpraca ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Chorych Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty, udział w Dniu Godności Osób z Niepełnosprawnością	

	<p>Intelektualną, „Światowy Dzień Autyzmu”, „Jeden prezent, jeden uśmiech” paczki dla dzieci z Rumunii, SP6 – 7 akcja zbierania nakrętek dla Stowarzyszenia Przyjaciół Chorych Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty, akcja „Pola Nadziei”, porady i konsultacje specjalistów dla rodziców dzieci niepełnosprawnych, akcja „Świąteczna kartka dla kombatanta”, Świąteczne życzenia i śpiewanie kolęd dla emerytów i seniorów, Dzień Babci i Dziadka).</p>
Działanie 3.2.2. Wspieranie rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba programów promujących zatrudnienie osób niepełnosprawnych: 0. – liczba osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP: 55 (52 osoby bezrobotne, 3 osoby niepełnosprawne zarejestrowanych jako osoby poszukujące pracy).
Działanie 3.2.3. Wsparcie rodziców w zakresie akceptacji niepełnosprawności oraz długotrwałej choroby dzieci.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba szkoleń dla rodziców: 1 (udział w spotkaniu w Polskim Stowarzyszeniu na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną – Koło w Cieszynie). – liczba uczestników szkoleń: 15. <p>przedszkola</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba szkoleń dla rodziców: 51 (P2 – 1, P4 – 11 konsultacji indywidualnych ze specjalistami, P7 – 2 - 10 osób skorzystało z konsultacji indywidualnych rodziców z psychologiem, 18 osób skorzystało z konsultacji indywidualnych z logopedą, P8 – 1 spotkania indywidualne ze specjalistami, P9 – 2 konsultacje indywidualne z psychologiem oraz logopedą, P16 – 1 szkolenie z psychologiem, P17 – 17, w tym: Konsultacje rodziców z logopedą, konsultacje z psychologiem, konsultacje ze specjalistami (m. in. terapeutą pedagogicznym) w ramach zespołów do spraw pomocy psychologiczno-pedagogicznej powołanego dla danego dziecka, P18 – 15, w tym: 3 spotkania z rodzicami w ramach zespołów, spotkania indywidualne z psychologiem - 6, z logopedą - 6, P20 – 2 - wsparcie psychologiczne udzielane cyklicznie rodzicom, spotkania rodziców ze specjalistami). – liczba uczestników szkoleń: 166 (P2 – 17, P4 – 11, P7 – 28, P9 – 29, P16 – 32, P17 – 15, P18 – 15, P20 – 19). <p>szkoły podstawowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba szkoleń dla rodziców: 25 (SP1 – 2 spotkania zespołu ds. pomocy psychologiczno-pedagogicznej, wsparcie psychologiczno - pedagogiczne dla rodziców, SP2 – 5 spotkania wychowawców i specjalistów z rodzicami dzieci z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego (zespoły tworzenia IPET/wielospecjalistycznych ocen efektów kształcenia uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, konsultacje i porady psychologiczno - pedagogiczne dla rodziców dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, SP3 – 7 spotkania online z rodzicami, SP4 – 3 konsultacje z pedagogiem, psychologiem szkolnym, wychowawcą klasy, SP5 – 5 wsparcie psychologiczno-pedagogiczne dla rodziców, konsultacje, spotkania w ramach zespołu ds. integracji i pomocy psychologiczno-pedagogicznej, spotkania indywidualne, cykl Google Classroom, SP6 – 3 spotkania, konsultacje ze specjalistami skierowane do rodziców dzieci niepełnosprawnych). – liczba uczestników szkoleń: 393 (SP1 – 16, SP2 – 49, SP3 – 70, SP5 – 258). <p>organizacje pozarządowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba szkoleń dla rodziców: 0. – liczba uczestników szkoleń: 0. <p>Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba szkoleń dla rodziców: 5 (konsultacje, porady bez badań specjalistów z rodzicami/prawnymi opiekunami, wsparcie psychologiczno-pedagogiczne, udział pracownika poradni w zespołach ds. ewaluacji IPET-ów i wielospecjalistycznej oceny efektów dla uczniów posiadających orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, indywidualne konsultacje dla specjalistów ze szkół, rodziców, wychowawców klas).
Działanie 3.2.4. Zainteresowanie środków masowego przekazu problemami osób niepełnosprawnych oraz osób długotrwale lub ciężko chorych i ich rodzin.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba artykułów/audycji/działań poświęconych tematyce niepełnosprawności oraz długotrwałej choroby: 1 (artykuł w „Wiadomościach Ratuszowych”). <p>Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba artykułów/audycji/działań poświęconych tematyce niepełnosprawności oraz długotrwałej choroby: 1 (wywiady z psychologiem poradni w gazecie lokalnej „Głos Ziemi Cieszyńskiej” dot. pomocy psychologiczno-pedagogicznej w okresie pandemii i nauki zdalnej, radzenia sobie ze stresem w izolacji społecznej, wsparcia psychicznego dla rodzin w okresie lockdownu).

	Zamek Cieszyn
	– liczba artykułów/audycji/działań poświęconych tematyce niepełnosprawności oraz długotrwałej choroby: 1 (wydarzenia organizowane w ramach 15. Urodzin Zamku Cieszyn, poświęcone osobom starszym i zależnym, promowane były w mediach lokalnych, regionalnych oraz ogólnopolskich (m.in. radio Trójka).).
Cel szczegółowy 3.3. Kształtowanie przyjaznej przestrzeni publicznej.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 3.3.1. Wspieranie zadań związanych z likwidacją barier architektonicznych obiektów będących w zasobach gminy Cieszyn.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba zaopiniowanych projektów, realizowanych przez gminę zadań inwestycyjnych i remontowych: 1. – liczba przystosowanych obiektów: 1 (Muzeum Drukarstwa).
	Zamek Cieszyn
	– liczba zaopiniowanych projektów, realizowanych przez gminę zadań inwestycyjnych i remontowych: 1. – liczba przystosowanych obiektów: 1 (na potrzeby Programu Rozwoju Lokalnego przygotowano we współpracy z Urzędem Miasta projekt pt.: „Cieszyn dostępny - Poprawa dostępności przestrzeni publicznej dla mieszkańców”. Efektem projektu ma być wypracowanie wspólnie z mieszkańcami założeń do Strategii Dostępności dla Cieszyna oraz szerokie przeszkolenie koordynatorów dostępności jednostek miejskich).
Działanie 3.3.2. Wspieranie osób niepełnosprawnych w zakresie likwidacji barier architektonicznych w lokalach mieszkalnych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba konsultacji dotyczących możliwości realizacji i dofinansowania: 10.
Cel szczegółowy 3.4. Poprawa dostępności do informacji.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 3.4.1. Prowadzenie punktów informacyjnych dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba osób, które skorzystały z ofert punktów informacyjnych: 30 (siedziba Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej przy ul. Skrajnej 5).
	Zamek Cieszyn
	– liczba osób, które skorzystały z ofert punktów informacyjnych: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba osób, które skorzystały z ofert punktów informacyjnych: 10 (Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem” prowadziła w ramach projektu „Krajowa Sieć Integracji – wzmocnienie instytucji zatrudnienia socjalnego w działaniach polityki społecznej wobec wykluczenia społecznego” Klub Integracji Społecznej dla 10 osób niepełnosprawnych. Klub oferował doradztwo, konsultacje, indywidualne spotkania z doradcą zawodowym, pracownikiem socjalnym, psychologiem, prawnikiem, możliwość uczestniczenia w warsztatach z zakresu umiejętności psychospołecznych, interpersonalnych, edukacji finansowej, poruszania się po rynku pracy z elementami ekonomii społecznej oraz szkolenia zawodowe. Z uwagi na pandemię działalność KIS była prowadzona w ograniczonym zakresie).
Działanie 3.4.2. Ułatwianie dostępu osobom niepełnosprawnym do internetu.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba publicznych punktów dostępu do internetu: 1. – liczba szkoleń z zakresu dostępności i obsługi nowoczesnych technologii: 0. – liczba osób uczestniczących w szkoleniach: 0.
	Biblioteka Miejska
	– liczba publicznych punktów dostępu do internetu: 6 punktów. – liczba szkoleń z zakresu dostępności i obsługi nowoczesnych technologii: 34.

	– liczba osób uczestniczących w szkoleniach: 214.
	Książnica Cieszyńska
	– liczba publicznych punktów dostępu do internetu: 3 punkty (Czytelnia Ogólna Książnicy Cieszyńskiej).
	– liczba szkoleń z zakresu dostępności i obsługi nowoczesnych technologii: 0.
	– liczba osób uczestniczących w szkoleniach: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba publicznych punktów dostępu do internetu: 0.
	– liczba szkoleń z zakresu dostępności i obsługi nowoczesnych technologii: 0.
	– liczba osób uczestniczących w szkoleniach: 0.

**Cel strategiczny 4.
Przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu osób w podeszłym wieku.**

**Cel szczegółowy 4.1.
Podnoszenie świadomości społeczeństwa o potrzebach i problemach ludzi starszych.**

Działania	Wskaźniki
Działanie 4.1.1. Wspieranie i promowanie akcji służących podnoszeniu świadomości społeczeństwa o potrzebach i problemach ludzi starszych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba akcji: 1 (w ramach Programu „Koperta Życia”, MOPS przygotował 2.000 kompletów „Koperty życia”, w skład których weszła koperta w formacie A5, nalepka samoprzylepna na drzwi lodówki, kolorowa ulotka formatu A5, dwa czarno-białe formularze informacyjne w formacie A4, do wypełnienia przez właściciela koperty).
	Wydział Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej Urzędu Miejskiego w Cieszynie
	– liczba akcji: 1 (Program „Ogólnopolska Karta Seniora” - organizatorem jest Stowarzyszenie MANKO, wydawca magazynu „Głos Seniora”. Program jest przeznaczony dla kobiet i mężczyzn, którzy ukończyli 60. rok życia. „Ogólnopolska Karta Seniora” jest programem działającym na terenie całej Polski, w punktach wskazanych przez partnerów, którzy przystąpili do programu. Posiadacze Karty Seniora mogą skorzystać z promocji przygotowanych przez partnerów Stowarzyszenia MANKO – „Głosu Seniora”, czyli przez podmioty (organizacje, instytucje, przedsiębiorstwa), które przygotowały specjalną lub dostosowały już istniejącą ofertę promocyjną na swoje produkty i/lub usługi dla seniorów. Mieszkańcy Cieszyna mogą otrzymać lokalną edycję Karty (z herbem i logo Cieszyna). Karta Seniora wydawana jest bezpłatnie i na czas nieokreślony w Wydziale Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej Urzędu Miejskiego w Cieszynie. W roku 2020 zostało wydanych 86 Kart Seniora).
	Urząd Miejski w Cieszynie/Cieszyńska Rada Seniorów
	– liczba akcji: 1 (CRS zainicjowała wraz Burmistrzem Miasta Cieszyna konkurs pod nazwą: „Miejsce Przyjazne Seniorom”. Celem konkursu było wyróżnienie oraz promowanie miejsc w Cieszynie, które są otwarte na potrzeby osób starszych. Konkurs był przeznaczony dla instytucji i organizacji, które poprzez odpowiednie stosowanie rozwiązań architektonicznych oraz oferowanie odpowiednich produktów, usług i zniżek, przyczyniają się do godnego traktowania seniorów. W ramach konkursu tytuł „Miejsce Przyjazne Seniorom” otrzymała: Fundacja Aktywności Społecznej “Cieszynianka” Osiedlowe Centrum Kultury i Rekreacji mieszczące się przy ul. Z. Kossak-Szatkowskiej 6 oraz Mini Kemp z basenem zdrowotnym mieszczącym się przy ul. Miłej 5).
	Wydział Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie
	– liczba akcji: 0.
	Zamek Cieszyn

	<ul style="list-style-type: none"> – liczba akcji: 5 (15. Urodziny Zamku Cieszyn pt. „Forever Young” były okazją do spotkania i dyskusji na temat starości i roli osób starszych w przestrzeni publicznej. W ramach wydarzenia prowadzono wykłady, warsztaty i dyskusje dotyczące problematyki starzejącego się społeczeństwa, w tym warsztat pt.: „Projektowanie dla demencji”, poprowadzony przez Marlenę Meyer, a także spotkanie i dyskusję z ks. Adamem Bonieckim pt.: „Czy starość naprawdę się Panu Bogu nie udała?”, w kinie Piast odbył się cykl filmów przełamujących stereotypy na temat starości, zorganizowano spacer dostępności, w którym wzięli udział przedstawiciele Urzędu Miasta, Rady Miejskiej oraz miejskich jednostek, zorganizowano wystawy „Graduation Projects” oraz Design out of the box, które prezentowały innowacyjne rozwiązania dla osób starszych i niepełnosprawnych).
	organizacje pozarządowe
	– liczba akcji: 0.
	szkoły podstawowe
	– liczba akcji: 2 (SP5 – 2 obchody „Dnia Babci i Dziadka”, spotkania międzypokoleniowe: pasowanie pierwszoklasistów).
Cel szczegółowy 4.2. Wsparcie osób i rodzin w środowisku domowym.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 4.2.1. Tworzenie innowacyjnych form pomocy osobom starszym w ich środowisku zamieszkania.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba innowacyjnych form pomocy: 3 (realizacja programu „Ziomek” przez Punkt Wolontariatu działający przy MOPS, organizacja dyżurów w czasie epidemii dla osób będących w kwarantannie lub izolacji na zakup żywności, pomoc w ramach Programu „Wspieraj Seniora”, polegająca na zapewnieniu zakupu żywności).
	– liczba osób objętych pomocą: 70 (2 osoby skorzystały z programu „Ziomek”, 59 osobom zostały dostarczone zakupy żywnościowe, leki, środki czystości, udzielono pomocy w opiece nad zwierzętami, w załatwieniu spraw urzędowych, 9 osób skorzystało z Programu „Wspieraj Seniora”).
	Dom Spokojnej Starości
	– liczba innowacyjnych form pomocy: 0. – liczba osób objętych pomocą: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba innowacyjnych form pomocy: 1 (zajęcia organizowane w ramach Dziennego Domu Opieki „Tabor”, prowadzonego przez Fundację św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie).
	– liczba osób objętych pomocą: 30 (18 kobiet, 12 mężczyzn).
Działanie 4.2.2. Świadczenie usług opiekuńczych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba osób objętych pomocą: 50. – liczba świadczeń: 8.141 godzin.
	Dom Spokojnej Starości
	– liczba osób objętych pomocą: 69. – liczba świadczeń: 3 (usługi opiekuńcze, bytowe i wspomagające, w oparciu o indywidualne potrzeby mieszkańca).
Działanie 4.2.3. Organizacja i prowadzenie dziennych ośrodków wsparcia, w tym klubów, świetlic dla osób starszych, mieszkań chronionych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba ośrodków, mieszkań: 0. – liczba uczestników, mieszkańców: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba ośrodków, mieszkań: 1 (Dzienny Dom Opieki „Tabor” – Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie). – liczba uczestników, mieszkańców: 30 (18 kobiet, 12 mężczyzn).
Cel szczegółowy 4.3. Wsparcie instytucjonalne.	

Działania	Wskaźniki
Działanie 4.3.1. Prowadzenie Domu Spokojnej Starości.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Dom Spokojnej Starości – liczba osób skierowanych przez MOPS do DSS: 3.
Działanie 4.3.2. Współpraca z różnymi typami domów pomocy społecznej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – liczba osób skierowanych przez MOPS do domów pomocy społecznej: 20. – wysokość środków przeznaczonych na realizację działań: 3.486.908,00 zł (środki finansowe przeznaczone na pokrycie częściowych kosztów pobytu w domach pomocy społecznej dla 134 osób).
Działanie 4.3.3. Szerzenie idei i pomoc w organizowaniu rodzinnych domów pomocy.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – liczba rodzinnych domów pomocy: 0. – liczba miejsc: 0. – liczba osób skierowanych: 0. – liczba zawartych umów: 0.
Cel szczegółowy 4.4. Współpraca między osobami zaangażowanymi w pomoc na rzecz osób starszych – wymiana dobrych doświadczeń.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 4.4.1. Współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi, kościołami, związkami wyznaniowymi.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – liczba podmiotów realizujących działania: 11 (Fundacja św. Elżbiety Węgierskiej w Cieszynie, Dom Spokojnej Starości, Powiatowy Dom Pomocy Społecznej „Pogodna Jesień”, Dom Pomocy Społecznej „Betania”, Dom Opieki „Kana”, Szpital Śląski – Oddział Geriatryczny, przychodnie zdrowia, Zakład Opiekuńczo-Leczniczy Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia św. Karola Boromeusza, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Medika”, Straż Miejska, Zamek Cieszyn). Zamek Cieszyn – liczba podmiotów realizujących działania: 0.
Działanie 4.4.2. Promowanie modelu rodziny wielopokoleniowej.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – liczba środowisk objętych pomocą: 9. organizacje pozarządowe – liczba środowisk objętych pomocą: 0.

Cel strategiczny 5.
Stworzenie spójnego i kompleksowego systemu wsparcia rodzin z dziećmi w Cieszynie.

Cel szczegółowy 5.1.
Wspieranie rodziny w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

Działania	Wskaźniki
Działanie 5.1.1. Zapewnienie miejsc opieki nad dzieckiem, do czasu rozpoczęcia przez nie nauki w szkole.	Żłobki Miejskie – liczba miejsc w żłobkach: 335 (w tym 250 w Żłobkach Miejskich, 85 miejsc w żłobkach niepublicznych). przedszkola – liczba miejsc w przedszkolach publicznych i niepublicznych: 914 (P1 – 75, P2 – 80, P4 – 95, P7 – 46, P8 – 95, P9 – 48, P16 – 125, P17 – 50, P18 – 50, P19 – 50, P20 – 125, SP 6 oddziały przedszkolne – 75). – liczba opiekunów w przedszkolu: 53 (P4 – 16 - 12 nauczycieli, 4 pomoce nauczycieli, P7 – 11 - 4 osoby pełny etat, 6 osób niepełny etat, 1 nauczyciel wspomagający, P8 – 11 – w tym 1 nauczyciel religii ewangelickiej, rehabilitant ruchowy, logopeda, P18 – 8

	<p>w tym: 4 nauczycieli, 2 pomoce nauczyciela, 1 psycholog, 1 logopeda, P19 – 7, w tym 5 nauczycieli, 2 pomoce nauczycieli).</p> <p style="text-align: center;">Zamek Cieszyn</p> <p>– Zamek stworzył warunki dla utworzenia na Wzgórzu Zamkowym przedszkola Montessori, które zapewnia opiekę dzieciom i organizuje poradnictwo.</p>
<p>Działanie 5.1.2. Zapewnienie oferty ogólnodostępnych zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych.</p>	<p style="text-align: center;">szkoły podstawowe</p> <p>– liczba dostępnych zajęć pozalekcyjnych: 56 (SP1 – 2, SP3 – 40, SP4 – 10, SP6 – 4). – liczba osób, które skorzystały z poszczególnych form zajęć: 1.645 (SP1 – 160 zajęcia sportowo-rekreacyjne, kółka zainteresowań, np.: teatralne, przedmiotowe, SP3 – 200, SP4 – 145, SP5 – 610 zajęcia sportowo-rekreacyjne, kółko plastyczne, kółko muzyczne, kółka przedmiotowe, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, SP6 – 410 zajęcia pozalekcyjne na boiskach „Orlik” w ramach programu Lokalny Animator Sportu, zajęcia sportowe, w tym na basenie SP4, zajęcia w ramach projektu „Warto Umieć Więcej II”, zajęcia w ramach projektu „Pierwszy Instytut Kreatywności Uniwersytetu Śląskiego”, SP7 – 120 zajęcia unijne, SKS, zajęcia taneczne).</p>
	<p style="text-align: center;">Książnica Cieszyńska</p> <p>– liczba dostępnych zajęć pozalekcyjnych: 11 (lekcje biblioteczne, warsztaty i pokazy poświęcone kulturze piśmienniczej oraz zbiorom Książnicy Cieszyńskiej). – liczba osób, które skorzystały z poszczególnych form zajęć: 129 osób.</p>
	<p style="text-align: center;">Biblioteka Miejska</p> <p>– liczba dostępnych zajęć pozalekcyjnych: 240. – liczba osób, które skorzystały z poszczególnych form zajęć: 5.317.</p>
	<p style="text-align: center;">Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”</p> <p>– liczba dostępnych zajęć pozalekcyjnych: 31. – liczba osób, które skorzystały z poszczególnych form zajęć: 796 osób (uczestnicy zajęć od stycznia do czerwca - 431, od września do grudnia - 365).</p>
	<p style="text-align: center;">Wydział Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie</p> <p>– liczba dostępnych zajęć pozalekcyjnych: 2 (zajęcia w ramach programów Lokalny Animator Sportu oraz Szkolny Młodzieżowy Ośrodek Koszykówki). – liczba osób, które skorzystały z poszczególnych form zajęć: 75.</p>
	<p style="text-align: center;">organizacje pozarządowe</p> <p>– liczba dostępnych zajęć pozalekcyjnych: 3 (zajęcia oferowane w Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt” - Program wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej „Rodzina w Centrum” - zajęcia w pracowniach artystycznych, Program profilaktyczny i rozwijania zainteresowań dzieci i młodzieży „Pozytywka”, prowadzone przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, zajęcia w placówkach Towarzystwa Przyjaciół Dzieci - Oddział Powiatowy w Cieszynie - zajęcia z jęz. angielskiego, niemieckiego, zabawy i zajęcia sportowe, rozwijające zainteresowania). – liczba osób, które skorzystały z poszczególnych form zajęć: 305.</p>
	<p style="text-align: center;">szkoły podstawowe</p> <p>– liczba zrealizowanych form wypoczynku: 16 (SP1 – 3 półkolonia letnia i zimowa, zimowe warsztaty zainteresowań, SP2 – 2 warsztaty w czasie ferii zimowych, SP3 – 3 półkolonie zimowe, wycieczki klasowe, rajd jesienny, SP4 – 2 półkolonia letnia oraz zimowisko, SP5 – 2 półkolonia letnia i zimowa, SP6 – 2 półkolonia letnia w szkole, warsztaty sportowe w czasie ferii zimowych, SP7 – 2 półkolonia, kulig).</p>
	<p style="text-align: center;">Biblioteka Miejska</p> <p>– liczba zrealizowanych form wypoczynku: 94 (zajęcia, warsztaty literackie, muzyczno-ruchowe, biblioterapeutyczne). Z działań skorzystało 1.497 osób.</p>
	<p style="text-align: center;">Książnica Cieszyńska</p> <p>– liczba zrealizowanych form wypoczynku: 30 (realizowane formy: cykl spotkań i warsztatów dla młodzieży szkolnej w ramach „Ferii w Książnicy”, „Lata w mieście”, z działań skorzystało 246 osób.</p>
	<p style="text-align: center;">Zamek Cieszyn</p> <p>– liczba zrealizowanych form wypoczynku: 3 (zorganizowano w trakcie wakacji trzy tygodniowe warsztaty dla dzieci).</p>
<p style="text-align: center;">Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”</p> <p>– liczba zrealizowanych form wypoczynku: 12 (12 turnusów wakacyjnych i zimowych</p>	

	trwających po 5 dni (5 - dniowe zajęcia zimowe - 2 turnusy, 5 - dniowe zajęcia letnie – 10 turnusów, z których skorzystało 144 dzieci i młodzieży).
	Wydział Kultury i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego w Cieszynie
	– liczba zrealizowanych form wypoczynku: 6 (projekty dotyczące wypoczynku z programem terapeutycznym i profilaktycznym, realizowane w ramach GPPiRPA oraz PN - z tej formy wypoczynku skorzystało 371 dzieci).
	Wydział Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie
	– liczba zrealizowanych form wypoczynku: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba zrealizowanych form wypoczynku: 6 (projekty - obozy, kolonie, półkolonie, dotyczące wypoczynku letniego i zimowego z programem terapeutycznym i profilaktycznym, realizowane w ramach GPPiRPA oraz PN, koordynowane przez Wydział Kultury i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego w Cieszynie; z wypoczynku skorzystało 371 dzieci).
Działanie 5.1.4. Zapewnienie oraz stałe rozwijanie oferty placówek wsparcia dziennego, w tym także placówek o charakterze pracy podwórkowej z dziećmi i młodzieżą.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba działających placówek: 1 (gmina zleca organizacjom pozarządowym prowadzenie placówek wsparcia dziennego).
	– liczba miejsc w placówkach: 180.
	organizacje pozarządowe
	– liczba działających placówek: 6 (Środowiskowe Ogniska Wychowawcze nr 1, nr 2, nr 3, nr 4, nr 5 oraz Świetlica Środowiskowa „Przytulisko” – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział Powiatowy w Cieszynie).
	– liczba miejsc w placówkach: 180.
Działanie 5.1.5. Umożliwienie rodzinom wielodzietnym udziału w społeczno-kulturalnym życiu miasta.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba partnerów: 0.
	– liczba programów: 0.
	– liczba rodzin objętych programami: 0.
	Wydział Spraw Obywatelskich i Działalności Gospodarczej Urzędu Miejskiego w Cieszynie
	– liczba partnerów: 22 (Wydział SO UM prowadzi rejestr umów z przedsiębiorcami, którzy oferują zniżki w ramach Programu „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny”).
	– liczba programów: 2 („Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny”, „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny”).
	– liczba rodzin objętych programami: 142 rodziny (56 rodzin w ramach Programu „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny” – wydanych 269 kart, 86 rodzin w ramach Programu „Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny” – wydanych 346 kart).
	Wydział Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie
	– liczba programów: 1 (uczestnictwo w Programie „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny”).
	Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”
	– liczba programów: 1 (cały program COK kierowany był również do rodzin wielodzietnych – partner w Programie „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny”).
	– liczba rodzin objętych programami: 20.
	Zamek Cieszyn
	– liczba programów: 1 (uczestnictwo w Programie „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny”).
	Szkolne Schronisko Młodzieżowe
	– liczba programów: 1 (zniżki na opłaty za noclegi – 20%, zniżki na wynajem sal gimnastycznych – 25% za godzinę - partner w Programie „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny”).
	Książnica Cieszyńska
	– liczba programów: 2 (Książnica Cieszyńska Zarządzeniem dyrektora nr 04/2014 z 29 września 2014 roku wprowadziła uregulowanie, obowiązujące od 1 października 2014 roku, na podstawie którego posiadacze Karty Dużej Rodziny oraz dzieci w wieku niższym, niż szkolny uprawnieni zostali do bezpłatnego wejścia na wystawy organizowane w Galerii Książnicy Cieszyńskiej – kontynuacja działań w 2020 roku, Program „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny”).
	Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie Sp. z o.o.
	– liczba programów: 1 (uczestnictwo w Programie „Cieszyńska Karta Dużej Rodziny”).

	Teatr im. Adama Mickiewicza w Cieszynie
	– liczba programów: 1 (uczestnictwo w Programie "Cieszyńska Karta Dużej Rodziny").
	Centrum Usług Wspólnych
	– liczba programów: 1 (uczestnictwo w Programie "Cieszyńska Karta Dużej Rodziny").
	Złobki Miejskie
	– liczba programów: 1 (uczestnictwo w Programie "Cieszyńska Karta Dużej Rodziny").
Cel szczegółowy 5.2. Przeciwdziałanie zjawiskom zagrażającym rodzinie.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 5.2.1. Zapewnienie rodzinom będącym w trudnej sytuacji materialnej wsparcia rzeczowego oraz finansowego, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba rodzin objętych wsparciem: 7.196 (136 rodzin z dziećmi na podstawie ustawy o pomocy społecznej, 551 rodzin na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych, 188 rodzin na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 3.765 rodzin na podstawie ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 2.556 rodzin w ramach rządowego programu „Dobry Start”).
	– liczba form wsparcia: 9 (pomoc finansowa w formie różnego rodzaju zasiłków przyznanych na podstawie ustawy o pomocy społecznej, pomoc w formie obiadów, zasiłki rodzinne i dodatki, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, świadczenia z Funduszu Alimentacyjnego, świadczenie wychowawcze, paczki świąteczne, program pomocy żywnościowej Podprogram 2019 FEAD, program rządowy „Dobry Start”).
	– liczba dzieci korzystających z dożywiania: 80.
	Złobki Miejskie
	– liczba form wsparcia: 1 (zwolnienie z opłaty stałej za pobyt dziecka w żłobku).
	– liczba dzieci korzystających z dożywiania: 20.
	Centrum Usług Wspólnych
	– liczba rodzin objętych wsparciem: 31.
	– liczba form wsparcia: 2 (stypendia szkolne, zasiłki szkolne).
	– liczba dzieci korzystających z dożywiania: 0.
	– liczba stypendiów: 62 (stypendia socjalne: 59 stypendia szkolne, 3 zasiłki szkolne).
Działanie 5.2.2. Rozwój oraz upowszechnienie dostępu do poradnictwa rodzinnego, prawnego, psychologicznego oraz specjalistów pracujących z rodziną.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba porad specjalistycznych: 297 (poradnictwo psychologiczne i prawne organizowane w ramach GPPiRPA oraz PN).
	organizacje pozarządowe
	– liczba porad specjalistycznych: 355 (poradnictwo w ramach „Programu wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej Rodzina w Centrum”, realizowanego przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem).
Działanie 5.2.3. Realizowanie programów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania dysfunkcji rodzin.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba zrealizowanych programów: 104 (programy profilaktyczne realizowane w ramach GPPiRPA oraz PN).
	Zespół Poradni Psychologiczno - Pedagogicznych
	– liczba zrealizowanych programów: 0.
	przedszkola
	– liczba zrealizowanych programów: 10 (P4 – 1 program: „Przyjaciele Zippiego”, P9 – 2 Program Wychowania Przedszkolnego „Zabawy z porami roku”, program własny „Zdrowy przedszkolak”, P16 – 1 program wychowawczy, P17 – 2 programy: Program Wychowawczy „Przedszkole miejscem przyjaznym” oraz Program własny „W Krainie zdrowia”, P18 – 1 - program wychowawczo - dydaktyczny „Nasze Przedszkole”, P19 – 1 program wychowawczy Przedszkola Nr 19 w Cieszynie: „Dziecko i najbliższe otoczenie”, P20 – 2).
	szkoły podstawowe
	– liczba zrealizowanych programów: 18 (SP1 – 4 program „Spójrz inaczej”, warsztaty: „Celuj empatią w mowę nienawiści”, „Jak rozwiązywać problemy”, „Emocje - jak sobie z nimi radzić”, SP2 – 1 kampania „Przyjazna profilaktyka”, SP3 – 5, SP4 – 2, SP5 – 1 udział w programie „Szkoła Myślenia Pozytywnego” – „Komunikacja bez przemocy” pod patronatem MEN, SP6 – 1 programy klasowe realizowane w ramach zajęć

	wychowawczych, SP7 – 4).
	organizacje pozarządowe
	– liczba zrealizowanych programów: 2 („Program wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej Rodzina w Centrum” - Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, Środowiskowe Ogniska Wychowawcze TPD oraz Świetlica Środowiskowa „Przytulisko” - Towarzystwo Przyjaciół Dzieci - Oddział Powiatowy w Cieszynie).
Działanie 5.2.4. Rozwijanie oferty usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla rodzin z dziećmi.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba form w jakich prowadzone są usługi: 3 (usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi specjalistyczne dla dzieci z zaburzeniami psychicznymi).
	– liczba osób, które skorzystały z usług: 4 dzieci.
	Zespół Poradni Psychologiczno - Pedagogicznych w Cieszynie
	– liczba form w jakich prowadzone są usługi: 0.
	– liczba osób, które skorzystały z usług: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba form w jakich prowadzone są usługi: 0.
	– liczba osób, które skorzystały z usług: 0.
Działanie 5.2.5. Organizowanie grup wsparcia dla rodziców.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba grup wsparcia: 0.
	– liczba osób uczestniczących w grupach wsparcia: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba grup wsparcia: 1 („Szkoła dla Rodziców” zorganizowana przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”).
	– liczba osób uczestniczących w grupach wsparcia: 5.
Cel szczegółowy 5.3. Pomoc rodzinie w sytuacji kryzysowej.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 5.3.1. Zapewnienie rodzinom przeżywającym poważne trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych, miejsc w mieszkaniach chronionych oraz mieszkaniach readaptacyjnych, zapewniających całodobowe wsparcie.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba rodzin objętych wsparciem: 61.
	– liczba mieszkań readaptacyjnych: 0.
	– liczba mieszkań chronionych: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba rodzin objętych wsparciem: 0.
	– liczba mieszkań readaptacyjnych: 0.
	– liczba mieszkań chronionych: 0.
	Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
	– liczba mieszkań chronionych: 0.
Działanie 5.3.2. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia asystenta rodziny i pracownika socjalnego.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba zatrudnionych asystentów rodziny: 5.
	– liczba rodzin, które skorzystały ze wsparcia w związku z przeżywaniem trudności opiekuńczo-wychowawczych: 61.
	organizacje pozarządowe
	– liczba zatrudnionych asystentów rodziny: 0.
	– liczba rodzin, które skorzystały ze wsparcia w związku z przeżywaniem trudności opiekuńczo-wychowawczych: 0.
Działanie 5.3.3. Pomoc kobietom w ciąży oraz rodzicom samotnie wychowującym dzieci.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/organizacje pozarządowe
	– liczba działających placówek: 1 (Dom Matki i Dziecka „Słonecznik” – Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”).
	– liczba miejsc w placówkach: 10.
Cel szczegółowy 5.4. Reintegracja rodzin.	

Działania	Wskaźniki
Działanie 5.4.1. Podejmowanie działań edukacyjnych i wspierających, skierowanych do rodziców dzieci i młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej zmierzających do powrotu dzieci pod opiekę rodziców, budowanie więzi pomiędzy rodzicami a dziećmi.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba rodzin objętych wsparciem: 61 (rodzice dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz rodziny mające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych).
	– liczba dzieci, które powróciły do biologicznych rodzin: 5.
	organizacje pozarządowe
	– liczba rodzin objętych wsparciem: 0.
	– liczba dzieci, które powróciły do biologicznych rodzin: 0.
Działanie 5.4.2. Wsparcie młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo-wychowawcze oraz rodziny zastępcze.	Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
	– liczba przydzielonych mieszkań, w tym mieszkań socjalnych: 1.
	– liczba osób objętych wsparciem: 1.
	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba przydzielonych mieszkań, w tym mieszkań chronionych: 0.
	– liczba osób objętych wsparciem: 0.

**Cel strategiczny 6.
Przeciwdziałanie uzależnieniom oraz patologiom społecznym.**

**Cel szczegółowy 6.1.
Zwiększenie świadomości społecznej i poziomu wiedzy na temat wpływu substancji psychoaktywnych na życie człowieka**

Działania	Wskaźniki
Działanie 6.1.1. Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym skierowanych do rodziców.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba programów skierowanych do rodziców: 1 (odbyły się 3 wykłady dla rodziców z zakresu profilaktyki uzależnień od środków psychoaktywnych – ok. 100 osób).
	szkoły podstawowe
	– liczba programów skierowanych do rodziców: 25 (SP1 – 1 warsztaty dla rodziców: „Cyberprzemoc – cyberzagrożenia – patostremerzy z youtube, kradzieże danych, stalking, szantaż, odpowiedzialność za naruszenie dóbr osobistych, znieważenie, zniesławienie, hejt”, SP2 – 7 działania o charakterze edukacyjnym skierowane do rodziców podczas zebrań z rodzicami, dyżury konsultacyjne specjalistów (psycholog/pedagog/ logopeda), spotkania z prawnikiem, SP3 – 4 konsultacje specjalistów, w realu i on-line, podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym na spotkaniach z rodzicami, SP4 – 2, SP5 – 4 indywidualne spotkania z rodzicami, ulotki, działania o charakterze edukacyjnym skierowane do rodziców na zebraniach klasowych, konsultacje specjalistów – pedagoga, psychologa, logopedy podczas dyżurów, SP6 – 1 Szkolny Program Profilaktyki podczas spotkań online z rodzicami, SP7 – 6 wywiadówki, konsultacje).
	Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych
	– liczba programów skierowanych do rodziców: 4 (indywidualne spotkania z rodzicami/ rodzicem/opiekunem prawnym o charakterze terapeutycznym, interwencyjnym, profilaktycznym dot. zagrożeń używania substancji psychoaktywnych, spotkania o charakterze psychoedukacyjnym dla rodziców dzieci z Zespołem Aspergera, pełnienie funkcji psychologa konsultanta w internetowej Poradni Terapii Mutyzmu, konsultacje dla rodziców w zakresie problemów wychowawczych, z nadpobudliwością psychoruchową, ze spectrum autyzmu).
Działanie 6.1.2. Podnoszenie kwalifikacji z zakresu pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba szkoleń z zakresu pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą: 3.
	– liczba odbiorców szkoleń: 80.
	Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych
	– liczba szkoleń z zakresu pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą: 10 (studia podyplomowe z surdopedagogiki i tyflopädagogiki, systematyczny udział w superwizji

	<p>pracy terapeutycznej w ZPPP w Cieszynie, szkolenia online z zakresu neuropsychologii, szkolenia doskonalące wykorzystanie wyników Skali Stanford-Binet 5 w diagnozie pedagogicznej, webinary - szkolenia online z zakresu diagnozy i terapii dzieci i młodzieży, metod wyciszających, technik radzenia sobie z trudnymi zachowaniami, technik diagnostycznych - projekcyjnych „Kot w Tarapatach”, udział w Szkole Konsultacji dla profesjonalistów, udział w szkoleniu „Objawy psychosomatyczne u dzieci i młodzieży”, udział w konferencji upowszechniającej programy rozwijające kompetencje wychowawcze rodziców, sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży, szkolenie z Optodyleksji).</p> <p style="text-align: center;">przedszkola</p> <ul style="list-style-type: none"> - liczba szkoleń z zakresu pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą: 39 (P1 – 15, P2 – 15, P4 – 1, P7 – 4 nauczycieli wzięło udział w webinarach online: „Zabawy stymulujące rozwój zmysłów”, „Aktywności wspierające integrację sensoryczną”, „Dziecko z zaburzeniami SI”, „Budowanie wzajemnego szacunku”, „Wprowadzenie do zagadnień związanych z etiologią, systematyką i objawami autystycznego spektrum”, „Motywująca pochwała, konstruktywna krytyka”, „Jak sobie radzić z trudnymi zachowaniami uczniów”, „Jak rozmawiać z dziećmi o sytuacjach kryzysowych”, P8 – 1 program prozawodowy (m.in. spotkanie ze strażakiem, policją, ratownikiem medycznym, służbą więzienną, pielęgniarką), P9 – 9 – 1 studia podyplomowe z logopedii, 8 szkoleń: „Widzenie – rozwój, zaburzenia i ćwiczenia dla dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym”, „Terapia ręki”, „Kwintesencja pracy nad seplenieniem”, „Stresu nie da się zdezynfekować”, „Terapia logopedyczna online w praktyce”, „Rozwój dziecka w wieku przedszkolnym”, „Propozycje zabaw i ćwiczeń rozciągających dla dzieci i rodziców do zdalnego nauczania”, „Straszna żmija nie taka straszna”, P16 – 1 program: „Klub zdrowego przedszkolaka” - uświadamianie o szkodliwości palenia papierosów, P17 – 3 Program PSSE „Klub zdrowego przedszkolaka” zawierający zagadnienia programu antynikotynowego, program własny „W krainie zdrowia”, webinaria dotyczące problemów dydaktyczno - wychowawczych w pracy z dziećmi, P19 – 3 szkolenia, P20 – 2 szkolenia). - liczba odbiorców szkoleń: 136 (P2 – 9, P4 – 6, P8 – 95, P9 – 9, P17 – 6, P19 – 1, P20 – 10). <p style="text-align: center;">szkoły podstawowe</p> <ul style="list-style-type: none"> - liczba szkoleń z zakresu pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą: 25 (SP1 – 1 szkolenie z zakresu pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą, SP2 – 5 „Dostosowanie warunków i wymagań edukacyjno - wychowawczych dla dzieci wymagających pomocy psychologiczno - pedagogicznej”, „Siła tkwi w pytaniu – jak zadawać pytania aby wzmocnić motywację i zaangażowanie uczniów na zajęciach”, „Ciekawe pomysły na wirtualne wycieczki do wykorzystania w nauczaniu”, „Empatia – jak ją okazywać i jak z niej korzystać w szkole i przedszkolu”, „Jak skutecznie wzbudzać kreatywność i innowacyjność uczniów”, SP3 – 3, SP4 – 1 szkolenie z zakresu pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą, SP5 – 10 udział w seminarium KNP PAN sekcji resocjalizacyjnej, szkolenie: „Interwencja kryzysowa wobec dzieci i młodzieży”, „Przeciwdziałanie przemocy domowej wobec dziecka oraz wdrożenie procedury „Niebieskie Karty” w oświacie”, program wychowawczo – profilaktyczny placówki, program „Szkoła Myślenia Pozytywnego”, „Mediacje w szkole”, „Komunikacja bez przemocy”, webinaria: „Kontakt telefoniczny z osobą o obniżonym nastroju/depresji i kryzysie suicydalnym”, „Osoba po próbie samobójczej”, konferencja: „Międzynarodowy Dzień Przeciwdziałania Samobójstwom 2020”, SP6 – 2 studia podyplomowe: socjoterapia i psychologia szkolna, SP7 – 3). - liczba odbiorców szkoleń: 309 (SP1 – 1, SP2 – 72, SP3 – 150, SP4 – 32, SP5 – 24, SP6 – 2, SP7 – 28).
<p>Działanie 6.1.3. Prowadzenie działań edukacyjnych z wykorzystaniem materiałów informacyjnych, służących kształtowaniu prawidłowych postaw społecznych wśród mieszkańców Cieszyna.</p>	<p style="text-align: center;">Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> - liczba materiałów informacyjnych wykorzystywanych do działań edukacyjnych (w tym ulotki, plakaty, informatory, itp.): wykorzystano pakiety materiałów składających się z ulotek, broszur, smyczy profilaktycznych, opasek odbłaskowych, e - booków. Materiały wykorzystywane zostały do akcji profilaktycznej „Przeciwdziałanie nietrzeźwości na drogach”, kampania multimedialna „W domu i poza domem. Bezpiecznie nie znaczy nudno” oraz kampania profilaktyczna „Myślę i jeżdżę trzeźwo”. - liczba działań edukacyjnych: 3 (akcja profilaktyczna „Przeciwdziałanie nietrzeźwości na drogach”, kampania multimedialna „W domu i poza domem. Bezpiecznie nie znaczy nudno” oraz kampania profilaktyczna „Myślę i jeżdżę trzeźwo”).

	<p>przedszkola</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba materiałów informacyjnych wykorzystywanych do działań edukacyjnych (w tym ulotki, płyty CD, plakaty, informatory, itp.): 0.
Działanie 6.1.4. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba szkoleń skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych: 0 (z uwagi na pandemię, nie zorganizowano szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych). – liczba osób biorących udział w szkoleniach skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych: 0. <p>Straż Miejska</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba szkoleń skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych: 0. (Straż Miejska nie organizowała szkoleń skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych, natomiast przedstawiciel SM brał udział w szkoleniu).
<p>Cel szczegółowy 6.2. Budowanie zintegrowanego systemu wsparcia społecznego dla osób nadużywających oraz uzależnionych od środków psychoaktywnych.</p>	
Działania	Wskaźniki
Działanie 6.2.1. Wspieranie leczenia odwykowego, instytucji, organizacji pozarządowych oraz osób fizycznych działających w obszarze rozwiązywania problemów uzależnień.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba podmiotów działających w obszarze uzależnień: 2 (Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia - Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Variusmed”, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych). – liczba osób korzystających z pomocy różnych podmiotów działających w obszarze rozwiązywania problemów uzależnień: 116 osób.
Działanie 6.2.2. Utrzymanie i rozwój spójnego systemu współpracy instytucji i organizacji zajmujących się rozwiązywaniem problemów uzależnień.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba działań podejmowanych w ramach systemu współpracy: 6 (działania podejmowane we współpracy z Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej „Variusmed”, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Stowarzyszeniem Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, Cieszyńskim Stowarzyszeniem Klub Abstynentów „Familia”, organizowanie zajęć motywacyjno - korekcyjnych dla osób mających problem z alkoholem, z podwójną diagnozą, którzy nie kwalifikują się do terapii oraz dla osób osadzonych w Zakładzie Karnym).
Działanie 6.2.3. Wspieranie działań na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych w domach pomocy społecznej.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba domów pomocy społecznej, w których podejmowane są działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych: 0 (z uwagi na pandemię i zamknięcie domów pomocy społecznej dla osób z zewnątrz, działania edukacyjno-korekcyjne nie odbyły się). – liczba osób uczestniczących w zajęciach motywacyjnych w domach pomocy społecznej: 0.
<p>Cel szczegółowy 6.3. Zmniejszanie negatywnych skutków zdrowotnych i społecznych wynikających z uzależnień.</p>	
Działania	Wskaźniki
Działanie 6.3.1. Poprawa funkcjonowania rodzin z problemem uzależnień.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba osób objętych wsparciem: 49. – liczba działań na rzecz pomocy rodzinom: 2 (praca socjalna i pomoc finansowa). <p>organizacje pozarządowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba osób objętych wsparciem: 470. – liczba działań na rzecz pomocy rodzinom: 4 („Program wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej Rodzina w Centrum”, prowadzenie Punktu ds. Narkomanii - Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, organizacja zajęć socjoterapeutycznych, korekcyjnych – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci - Oddział Powiatowy w Cieszynie, prowadzenie Klubu Abstynentów „Familia” - Cieszyńskie

	<p>Stowarzyszenie Klub Abstynentów „Familia”).</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba placówek udzielających pomocy rodzinom: 9 (Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt”, Punkt ds. Narkomanii, Środowiskowe Ognisko Wychowawcze nr 1, nr 2, nr 3, nr 4, nr 5, Świetlica Środowiskowa „Przytulisko”, Klub Abstynentów „Familia”).
Działanie 6.3.2. Poprawa stanu psychofizycznego i funkcjonowania społecznego osób uzależnionych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba programów: 2 (zajęcia motywacyjno-korekcyjne dla mieszkańców Cieszyna, mających problem z alkoholem, pijących ryzykownie, szkodliwie lub uzależnionych od alkoholu, którzy się nie kwalifikują się do terapii - realizowane w Dziennym Ośrodku Wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz w Zakładzie Karnym). – liczba odbiorców programów: 27 (w tym: 12 osób w zajęciach motywacyjno-korekcyjnych, 15 osób w Zakładzie Karnym).
	organizacje pozarządowe
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba programów: 5 („Dom odzyskany” - pomoc dla osób potrzebujących - pomoc w formie schronienia, „Covid-19 – tymczasowe schronienie dla osób bezdomnych”, „Nowy start, nowe szanse” – program aktywizacji społecznej osób bezdomnych, w tym praca socjalna, grupy edukacyjne, wykłady, warsztaty edukacyjne oraz warsztaty treningu pracy na rzecz osób bezdomnych, Punkt ds. Narkomanii – Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, prowadzenie Klubu Abstynentów, m.in.: organizacja terapii rodzinnej, obozów terapeutycznych, grup terapeutycznych i obsługa telefonu zaufania – Cieszyńskie Stowarzyszenie Klub Abstynentów „Familia”). – liczba odbiorców programów: 313. – liczba działań służących aktywizacji zawodowej: 1 („Nowy start, nowe szanse” – program aktywizacji społecznej osób bezdomnych, w tym praca socjalna, grupy edukacyjne, wykłady, warsztaty edukacyjne oraz warsztaty treningu pracy na rzecz osób bezdomnych). – liczba placówek realizujących działania na rzecz osób uzależnionych: 2 (Centrum Edukacji Socjalnej, Klub Abstynentów „Familia”).
Cel szczegółowy 6.4. Zmniejszanie zjawiska nadużywania środków psychoaktywnych przez dzieci i młodzież.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 6.4.1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych dla dzieci i młodzieży.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba programów profilaktycznych: 104. – liczba osób objętych programami profilaktycznymi: 2.390 (dzieci z przedszkoli, uczniów szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych).
	Straż Miejska
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba programów profilaktycznych: 0. – liczba osób objętych programami profilaktycznymi: 0.
	organizacje pozarządowe
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba programów profilaktycznych: 2 („Program wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej <i>Rodzina w Centrum</i>”, „Program profilaktyczny i rozwijania zainteresowań dzieci i młodzieży „Pozytywka” - Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”). – liczba osób objętych programami profilaktycznymi: 175.
	Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych
	<ul style="list-style-type: none"> – liczba programów profilaktycznych: 1 (międzyszkolny konkurs plastyczny skierowany do uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych pod nazwą: „Kolory smutku, cienie radości”, w ramach którego zorganizowano rozdanie nagród, scenki teatralne, prelekcje lekarza psychiatry).
szkoły podstawowe	
<ul style="list-style-type: none"> – liczba programów profilaktycznych: 39 (SP1 – 3 programy: „Spójrz inaczej”, „Żyj bez uzależnień”, „Trzymaj formę”, SP2 – 5 program „Spójrz inaczej”, „Jak żyć z ludźmi”, „Dobrze jemy ze szkołą na widelcu”, „Bezpieczna i przyjazna szkoła”, „Przyjazna profilaktyka”, SP3 – 5, SP4 – 3, SP5 – 14 szkolny program wychowawczo – profilaktyczny, „Bezpieczeństwo i zasady higieny w czasie pandemii Covid-19”, 	

	<p>warsztaty profilaktyczne: „Złość jest ok – dlaczego potrzebujemy złości?”, „Game over Nadużywanie gier video”, „Najpierw pomyśl – konstruktywne sposoby na złość”, „Ja i inni. Asertywność”, „Burza w mózgu – koncentracja uwagi”, „Lekcje z Temidą”, „Prawo karne – konsekwencje dla nieletnich”, „Bezpieczeństwo w sieci”, „Bądź kumplem, nie dokuczaj”, „Gdzie jest Mimi”, gazetka szkolna z tematyką profilaktyczną i edukacyjną, „Akcja Menstruacja”, SP6 – 2 program „Trzymaj formę”, realizacja programu profilaktyczno - wychowawczego w ramach projektu „Warto umieć więcej”, SP7 – 14).</p> <p>– liczba osób objętych programami profilaktycznymi: 2.737 (SP1 – 410, SP2 – 493, SP3 – 200, SP4 – 50, SP5 – 1.434, SP7 – 150).</p>
<p>Działanie 6.4.2. Wyposażanie dzieci i młodzieży w kompetencje psychospołeczne.</p>	<p style="text-align: center;">Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej</p> <p>– liczba działań, warsztatów, programów: 2 (programy profilaktyczne, spektakle profilaktyczne).</p> <p style="text-align: center;">Zamek Cieszyn</p> <p>– liczba działań, warsztatów, programów: 1 (odbył się Światowy Tydzień Przedsiębiorczości, w ramach którego zorganizowano spotkania dla młodzieży dotyczące kompetencji społecznych i biznesowych).</p> <p style="text-align: center;">organizacje pozarządowe</p> <p>– liczba działań, warsztatów, programów: jak w pkt 6.4.1.</p> <p style="text-align: center;">Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych</p> <p>– liczba działań, warsztatów, programów: 1 (indywidualne terapie psychologiczne prowadzone w formule stacjonarnej oraz online dla dzieci z zaburzeniami lękowymi, mutyzmem wybiórczym, młodzieży z zaburzeniami emocjonalnymi, depresyjnymi, adaptacyjnymi, fobiami, w trudnej sytuacji rodzinnej, bytowej).</p> <p style="text-align: center;">przedszkola</p> <p>– liczba działań, warsztatów, programów: 57 (P2 – 5, P4 – 4, P7 – 2 programy: „Zabawy z porami roku” oraz „Planeta dzieci – prawda, dobro, piękno w świecie wartości”, P9 – 12 realizacja programu własnego „Zdrowy przedszkolak”, udział w konkursach, indywidualne programy edukacyjno - terapeutyczne, praca indywidualna z dziećmi, zajęcia dydaktyczne i terapeutyczne, współpraca z lokalnymi instytucjami, P16 – 15 zajęcia prowadzone przez psychologa w zakresie kształtowania kompetencji emocjonalno - społecznych od września do grudnia - 20 dzieci, P17 – 4 program własny „W krainie zdrowia”, udział w projekcie „Klub zdrowego przedszkolaka”, indywidualne programy stymulacji dostosowane do potrzeb poszczególnych dzieci wymagających wsparcia w różnych sferach, indywidualny programy edukacyjno-terapeutyczny IPET - 4 dzieci, P18 – 5 zajęcia wychowawczo - dydaktyczne, zajęcia indywidualne, zajęcia terapeutyczne, realizacja indywidualnych programów edukacyjno - terapeutycznych IPET, systematyczna realizacja programu wychowawczo - dydaktycznego „Nasze Przedszkole”, P19 – 3 program wychowawczy, praca w oparciu o indywidualne programy pracy, współpraca z ZPPP, P20 – 7, w tym 8 indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych IPET, 11 indywidualnych programów wczesnego wspomaganie, zajęcia terapeutyczne - grupowe i indywidualne, codzienne zajęcia dydaktyczne, 3 akcje charytatywne, 6 innowacji pedagogicznych, 3 programy).</p> <p style="text-align: center;">szkoły podstawowe</p> <p>– liczba działań, warsztatów, programów: 43 (SP1 – 3 warsztaty: „Celuj empatią w mowę nienawiści”, „Jak rozwiązywać problemy”, „Emocje – jak sobie z nimi radzić”, SP2 – 9 programy profilaktyczne, zajęcia kształtujące kompetencje społeczno-emocjonalne, warsztaty wzmacniające więzi grupowe, zajęcia socjoterapeutyczne, zajęcia rewalidacyjne, zajęcia korekcyjno - kompensacyjne, zajęcia logopedyczne, zajęcia z psychologiem szkolnym, zajęcia z pedagogiem szkolnym, SP3 – 8, SP4 – 5, SP5 – 8 ABC rozwoju dziecka/2 grupy/rozwój kompetencji społecznych, prowadzenie grup socjoterapeutycznych na terenie szkoły, zajęcia adaptacyjno - integracyjne, warsztaty ze studentami Uniwersytetu Śląskiego, profilaktyka nt. przemocy – zdalnie, „Szkoła Myślenia Pozytywnego”, interwencje pedagogiczne, „Dzieci uczą rodziców”, SP6 – 3 indywidualne zajęcia z psychologiem, warsztaty z teatrem profilaktycznym, spotkania profilaktyczne z policją i strażą miejską, SP7 – 7).</p>
<p>Działanie 6.4.3.</p>	<p style="text-align: center;">Wydział Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie</p>

<p>Rozwijanie zainteresowań wśród dzieci i młodzieży oraz poszerzanie oferty alternatywnego spędzania czasu wolnego.</p>	<p>– liczba działań/warsztatów: 24 (XXVI Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży w sportach zimowych „Śląskie 2020” w łyżwiarstwie figurowym, Cieszyńskie Turnieje Siatkówki Piłzowej w ramach cyklu pn. „V Otwarte Mistrzostwa Śląska w siatkówce piłzowej”, XXVI Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży w sportach zimowych „Śląskie 2020” w koszykówce dziewcząt, 1. i 2. Cieszyński Fortuna Bieg Challenge, Sportowa Akcja Lato w Mieście, cykliczne zajęcia sportowo - rekreacyjne połączone z zajęciami profilaktycznymi realizowane przez organizacje pozarządowe w ramach otwartych konkursów ofert: Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym, zadanie nr 1 - organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (zajęcia sportowo-rekreacyjne z elementami judo i ju-jitsu), organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (pływanie), organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (piłka nożna), „Z tenisem na sportowo”, „Fajnie i zdrowo 2020”, organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (zajęcia sportowo-rekreacyjne o tematyce sportów zimowych), prowadzenie szkolenia tenisa ziemnego, organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (hokej), organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (siatkówka), organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (pływanie), organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (pływanie), organizacja cyklicznych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (tenis), „Wakacje z Talentem” (tenis stołowy, tenis ziemny, siatkówka), organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (hokej na rolkach), organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych (zajęcia sportowo - rekreacyjne), „Ferie z raketką” (tenis stołowy), „Snowboardowe ferie 2020”, organizacja cyklicznych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych podczas ferii zimowych 2020 w ramach "Akcji Zima" (hokej), przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym, zadanie nr 2 - organizacja zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży w połączeniu z realizacją zajęć profilaktycznych podczas ferii zimowych 2020 w ramach "Akcji Zima" (zajęcia sportowo - rekreacyjne z elementami judo i ju-jitsu).</p> <p style="text-align: center;">Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy”</p> <p>– liczba działań/warsztatów: 176 (warsztaty, imprezy, spotkania, koncerty, wycieczki, wystawy, festiwale).</p> <p style="text-align: center;">Biblioteka Miejska</p> <p>– liczba działań/warsztatów: 84 (warsztaty o charakterze biblioterapeutycznym oraz warsztaty: plastyczne, filmu animowanego, warsztaty dramowe, dobrej komunikacji, prawne i społeczne konsekwencje stosowania mowy nienawiści, zajęcia z fotografii).</p> <p style="text-align: center;">Zamek Cieszyn</p> <p>– liczba działań/warsztatów: 10 (warsztaty dla dzieci i młodzieży, w tym „Mała Pracownia Projektowania”, warsztaty dotyczące projektowania i myślenia projektowego, które wzmacniają umiejętności pracy w grupach, warsztaty dla dzieci w sezonie wakacyjnym).</p> <p style="text-align: center;">Wydział Kultury i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego</p> <p>– liczba działań/warsztatów: 3 lekcje umuzykalniające dla uczniów klas II i III szkół podstawowych.</p> <p style="text-align: center;">szkoły podstawowe</p> <p>– liczba działań/warsztatów: 49 (SP1 – 6 zajęcia sportowo-rekreacyjne, wyjścia na basen, lodowisko, czas wolny w świetlicy szkolnego klubu „Pod Jedyńką”, świetlicy szkolnej oraz bibliotece, SP2 – 5 realizacja Programu Profilaktyczno - Wychowawczego Szkoły, warsztaty kształtujące alternatywne formy spędzania czasu wolnego, harcerstwo, wolontariat, zajęcia sportowe, SP3 – 20 lekcje wychowawcze, zajęcia online związane z tematyką „Jak zdrowo żyć w czasie pandemii” - alternatywa pracy z komputerem, SP5</p>
--	---

	– 8 wycieczki szkolne, rajd turystyczny, ogniska, „Tropiciele przyrody”, „Pola Nadziei”, spacer po Cieszynie, program „PIKUŚ”, program „ERASMUS”, SP6 – 7 zajęcia sportowe, wolontariat, harcerstwo, program unijny „Warto umieć więcej”, program PIKUŚ, zajęcia na basenie i w ramach zajęć Lokalnego Animatora Sportowego, SP7 – 3).
	organizacje pozarządowe
	– liczba działań/warsztatów: jak w pkt 6.4.1.
Działanie 6.4.4. Wykorzystanie potencjału psychospołecznego dzieci i młodzieży do podejmowania działań w środowisku rówieśniczym.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba działań: 1 (program realizowany w Punkcie Wolontariatu działającym przy MOPS - Program „Douczenie”). – liczba osób biorących udział w działaniach: 17 (9 środowisk, 8 wolontariuszy).
	organizacje pozarządowe
	– liczba działań: 0. – liczba osób biorących udział w działaniach: 0.
	szkoły podstawowe
	– liczba działań: 55 (SP1 – 5 szkolne koło wolontariatu, młodzieżowy zespół ds. profilaktyki, działalność samorządu szkolnego, współpraca ze schroniskiem dla zwierząt, udział w akcji „Prezent pod choinkę”, SP2 – 4 realizacja Programu Profilaktyczno - Wychowawczego Szkoły, harcerstwo, wolontariat, samorząd szkolny, SP3 – 35, SP5 – 3 stały wolontariat, współpraca z Uniwersytetem Śląskim w Cieszynie, pomoc koleżeńska w trakcie nauczania zdalnego, SP6 – 8 współpraca ze szkołą polską w Cierlicku, projekt unijny WUW, udział w akcjach charytatywnych, wolontariat, współpraca z Uniwersytetem Śląskim w Cieszynie, prelekcje i warsztaty kształtowania umiejętności społecznych i profilaktyki przestępczości, współpraca z MOPS i Krakowskim Teatrem Profilaktyki). – liczba osób biorących udział w działaniach: 1.472 (SP1 – 6, SP2 – 493, SP3 – 450, SP5 – 283, SP6 – 240).

Cel strategiczny 7.

Zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie i problemów z nim związanych oraz utrzymanie i wzmacnianie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie gminy Cieszyn.

Cel szczegółowy 7.1.

Zapewnienie kompleksowej pomocy rodzinom, w których występuje przemoc z uwzględnieniem potrzeb wszystkich członków rodzin.

Działania	Wskaźniki
Działanie 7.1.1. Kompleksowa pomoc dla ofiar przemocy, w tym podejmowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie oraz realizacja Procedury „Niebieskie Karty”.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie
	– liczba postępowań z użyciem procedury „Niebieskie Karty”: 78 procedur „Niebieskie Karty”. – liczba osób korzystających z pomocy specjalistycznej: 238 (osoby doświadczające przemocy, żyjące w rodzinach, w których prowadzona była procedura „Niebieskie Karty”). – liczba udzielonych porad specjalistycznych: 480 (w ramach Punktu Konsultacyjnego w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej). – liczba grup wsparcia: 0.
	organizacje pozarządowe
	– liczba osób korzystających z pomocy specjalistycznej: 360 (w ramach Programu wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej <i>Rodzina w Centrum</i> ”, realizowanego przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie – 5 osób z terenu Cieszyna). – liczba udzielonych porad specjalistycznych: 510 (w ramach Programu wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej <i>Rodzina w Centrum</i> ”, realizowanego przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla

	<p>Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie – 11 interwencji, 125 osób z pomocy prawnej, 77 osób z pomocy psychologicznej).</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba grup wsparcia: 1 (grupa wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy z elementami edukacyjnymi – 13 osób).
Działanie 7.1.2. Zapewnienie kobietom i dzieciom całodobowego schronienia oraz pomocy specjalistycznej.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/ Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie/organizacje pozarządowe/placówki specjalistyczne</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba osób, którym udzielono schronienia oraz pomocy specjalistycznej w placówkach, w tym liczba dzieci: 5 (w tym 2 kobiety i 3 dzieci z terenu Cieszyna). – liczba placówek: 1 (Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie, prowadzony przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” na zlecenie powiatu cieszyńskiego, gmina Cieszyn wspiera powiat w realizacji tego zadania udzielając dotacji). – liczba miejsc w placówkach: 19.
Działanie 7.1.3. Utworzenie mieszkań readaptacyjnych.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/organizacje pozarządowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba utworzonych mieszkań readaptacyjnych i liczba osób korzystających z tej formy pomocy: 0.
Działanie 7.1.4. Podejmowanie działań interwencyjnych i zabezpieczających dzieci, które są ofiarami i świadkami przemocy w rodzinie.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba przeprowadzonych interwencji: 10 (9 w ramach procedury „Niebieskie Karty”, 1 w ramach Punktu Konsultacyjnego MOPS). – liczba dzieci, które objęto pomocą specjalistyczną: 73 (w ramach procedury „Niebieskie Karty”). – liczba spraw skierowanych do Sądu Rejonowego: 3. – liczba spraw skierowanych do Prokuratury Rejonowej: 2. <p>Komenda Powiatowa Policji w Cieszynie</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba przeprowadzonych interwencji: 52 (w ramach procedury „niebieskie Karty”). – liczba dzieci, które objęto pomocą specjalistyczną: 4. – liczba spraw skierowanych do Sądu Rejonowego: 28 (wszczęto postępowania z art. 207 KK – 12, zakończono 16 postępowań, w tym 6 zakończono aktem oskarżenia, 9 – brakiem cech przestępstwa). <p>przedszkola</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba przeprowadzonych interwencji: 2 (P2 – 2). – liczba dzieci, które objęto pomocą specjalistyczną: 2 (P2 – 2). – liczba spraw skierowanych do Sądu Rejonowego: 0. <p>szkoły podstawowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba przeprowadzonych interwencji: 7 (SP2– 5, SP3 – 2). – liczba dzieci, które objęto pomocą specjalistyczną: 115 (SP1 – 1, SP2– 112, SP3 – 2). – liczba spraw skierowanych do Sądu Rejonowego: 7 (SP2– 5, SP3 – 2).
Działanie 7.1.5. Ochrona osób starszych i niepełnosprawnych doznających przemocy ze strony swoich bliskich lub opiekunów.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba i rodzaj placówek realizujących programy: 0. – liczba realizowanych programów i szkoleń: 0. – liczba interwencji: 7 (w ramach procedury „Niebieskie Karty”). <p>organizacje pozarządowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba i rodzaj placówek realizujących programy: 0. – liczba realizowanych programów i szkoleń: 0. – liczba interwencji: 0.
Działanie 7.1.6. Oddziaływania terapeutyczno-edukacyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba i rodzaj programów: 2. – liczba odbiorców poszczególnych programów: 48. – liczba placówek realizujących programy dla osób stosujących przemoc w rodzinie: 2 (MOPS oraz Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt”). <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba i rodzaj programów: 1 (rozmowy interwencyjno-motywacyjne z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc w rodzinie). – liczba odbiorców poszczególnych programów: 21 (w tym 3 osoby nadużywające alkoholu i stosujące przemoc w rodzinie).

Cel szczegółowy 7.2.	
Zwiększenie dostępności i efektywności działań profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie adresowanych do różnych grup społecznych.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 7.2.1. Realizacja programów edukacyjnych adresowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie
	– liczba programów kierowanych do poszczególnych grup odbiorców i placówek: 1. – liczba uczestników programów: 25.
	przedszkola
	– liczba programów kierowanych do poszczególnych grup odbiorców i placówek: 33 (P1 – 2 programy: wychowawczy oraz profilaktyczny, P2 – 6, P4 – 1 program: Program Wychodzenia Przedszkolnego, P7 – 2 programy: „Zabawy z porami roku”, „Planeta dzieci – prawda, dobro, piękno w świecie wartości”, P8 – 9 Program Wychowania Przedszkolnego dla 45 dzieci, drugi program Wychowania przedszkolnego dla 50 dzieci, – 3 programy autonomiczne nauczycieli dla 50 dzieci, 3 programy z edukacji religijnej 76 dzieci, program nauczania j. angielskiego 95 dzieci, P9 – 2 programy edukacyjne, P16 – 1 program wychowawczy, P17 – 3 program własny „W Krainie Zdrowia”, Program wychowawczy „Przedszkole miejscem przyjaznym”, „Kubusiowi przyjaciele natury”, P18 – 1 program wychowawczo – dydaktyczny „Nasze Przedszkole”, P19 – 5 Program Wychowawczy „dziecko i najbliższe otoczenie”, program nauczania jęz. angielskiego, Program Wychowania „Trefliki w przedszkolu”, program „Zdrowo się odżywiamy i o dobrą formę dbamy”, program „mamo, tato wolę wodę”, P20 – 1 program dydaktyczno-wychowawczy). – liczba uczestników programów: 990 (P1 – 100, P2 – 80, P4 – 95, P8 – 316, P9 – 49, P18 – 50, P19 – 175, P20 – 125).
	szkoły podstawowe
	– liczba programów kierowanych do poszczególnych grup odbiorców i placówek: 24 (SP1 – 3, SP2 – 5 program „Spójrz inaczej”, „Jak żyć z ludźmi”, „Dobrze jemy ze szkołą na widelcu”, „Bezpieczna i przyjazna szkoła”, „Przyjazna profilaktyka”, SP3 – 3, SP4 – 3, SP6 – 3 programy zajęć pozalekcyjnych, sportowych i profilaktycznych, SP7 – 7). – liczba uczestników programów: 1.553 (SP1 – 410, SP2 – 493, SP3 – 200, SP4 – 50, SP6 – 240, SP7 – 160).
Działanie 7.2.2. Kształtowanie umiejętności wychowawczych i społecznych u rodziców poprzez prowadzenie warsztatów umiejętności wychowawczych.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie
	– liczba i rodzaj działań (warsztaty, prelekcje, spotkania): 0. – liczba uczestników: 0.
	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
	– liczba i rodzaj działań (warsztaty, prelekcje, spotkania): 0. – liczba uczestników: 0.
	Zamek Cieszyn
	– liczba i rodzaj działań (warsztaty, prelekcje, spotkania): 1 (od października 2018 działa Punkt Montessorri przeznaczony dla rodzin z małymi dziećmi. Punkt prowadzi Stowarzyszenie Sałasz).
	organizacje pozarządowe
	– liczba i rodzaj działań (warsztaty, prelekcje, spotkania): 0. – liczba uczestników: 0.
szkoły podstawowe	
– liczba i rodzaj działań (warsztaty, prelekcje, spotkania): 19 (SP1 – 1, SP2 – 5 spotkania z rodzicami podczas zebrań klasowych, SP3 – 3, SP5 – 4 porady specjalistów online, warsztaty nt. praw dziecka i ucznia, telefon zaufania, szkolenie dla wychowawców nt. procedury „Niebieskie Karty”, SP7 – 6). – liczba uczestników: 1.163 (SP1 – 80, SP2 – 493, SP3 – 300, SP5 – 170, SP7 – 120).	
Cel szczegółowy 7.3.	
Zintegrowanie środowisk i działań na rzecz ograniczania zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększanie kompetencji zawodowych osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.	

Działania	Wskaźniki
Działanie 7.3.1. Umocnienie interdyscyplinarnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie/grupy robocze</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego: 5. – liczba powołanych Grup Roboczych: 42 (72 spotkania). – liczba i rodzaj szkoleń: 1 (szkolenie online: "Szkolenie prawne dotyczące ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie"). – liczba i rodzaj realizowanych kampanii: 1 (Kampania „Stop Przemocy – Spróbujmy Inaczej” - kontynuacja działań).
Działanie 7.3.2. Podnoszenie kwalifikacji grup zawodowych realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie/grupy robocze</p> <ul style="list-style-type: none"> – rodzaj i liczba szkoleń, superwizji: 10 (szkolenia online). – liczba superwizji: 3 (3 osoby wzięły udział). – liczba konferencji i seminariów: 3 (udział w: IX Konferencja interdyscyplinarna „Przemoc domowa – mity i rzeczywistość”, „Profesjonalizacja pomocy kadr instytucji pomocowych działających w sieci pomocy pokrzywdzonym przestępstwem jako narzędzie przeciwdziałania przestępczości”, szkolenie dla profesjonalistów w ramach Kampanii profilaktycznej „Spokojnie i bezpiecznie”). – liczba uczestników szkoleń: 9. <p style="text-align: center;">Komenda Powiatowa Policji w Cieszynie</p> <ul style="list-style-type: none"> – rodzaj i liczba szkoleń, superwizji: 2 (2 szkolenia organizowane przez ROPS w Katowicach w ramach projektu „Kooperacje 3D – model wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin” na temat: „Wypalenie zawodowe” oraz „Zarządzanie konfliktem”). – liczba konferencji i seminariów: 1 (IX Konferencja organizowana przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” na temat: „Mity i rzeczywistość – Przemoc domowa”). <p style="text-align: center;">szkoły podstawowe</p> <ul style="list-style-type: none"> – rodzaj i liczba szkoleń, superwizji: 5 (SP3 – 1, SP5 – 3, SP6 – 1 szkolenie „Praca z dzieckiem nadpobudliwym”). – liczba konferencji i seminariów: 5 (SP1 – 1, SP2 – 1, SP3 – 2, SP6 – 1 konferencja z psychologiem i pedagogiem szkolnym). – liczba uczestników szkoleń: 67 (SP1 – 1, SP2 – 1, SP3 – 50, SP5 – 15).
Cel szczegółowy 7.4. Podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie.	
Działania	Wskaźniki
Działanie 7.4.1. Rozpowszechnianie informacji na temat przemocy w rodzinie, przeciwdziałania przemocy oraz ochrony przed przemocą.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba akcji informacyjno-edukacyjnych: 3 (rozprowadzanie pakietu 5 broszur dotyczącego przemocy w rodzinie oraz ulotek „Stop Przemocy – Spróbujmy Inaczej”, działalność pomocowo-informacyjna na terenie Prokuratury Rejonowej w Cieszynie w ramach Tygodnia Pomocy Ofiarom Przemocy oraz strona internetowa).
Działanie 7.4.2. Współdziałanie w organizacji kampanii społecznych ukierunkowanych na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, propagujących konstruktywne formy współżycia oraz wychowania w rodzinie.	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba i rodzaj zrealizowanych zadań w ramach kampanii: 1 (Kampania „Stop Przemocy – Spróbujmy Inaczej” - kontynuacja działań polegających na rozprowadzaniu materiałów informacyjno-edukacyjnych).